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Sunnerbopräst sedelförfalskare 
Av Lars J Larsson 

En vida omtalad sedelförfalskare 
var Petrus Sellegren, kommi­
nister i Nöuja och Annerslad i 

Sunncrbo åren 1736-1749. 
"Ny Smålands beskri fning" rap­

ponerar om honom: "Avsau i februari 
1749 och hängd 27/5 samma år på 
Järntorget i Stockholm, emedan han 
forfal skat bankosedlar". Men lev­
nadstecknaren vill vara rällvis och 
tillägger: "Sellegren hade gou huvud 
och vackra mekaniska anlag''. 

Petrus Sellegren var f6dd 1713 i 
Bergunda strax v'.ister om Växjö. Fa­
dern var arrendator under Bergkvara 
gods. Petrus valdes till komminister 
trots vissa komplikationer. En militär 
framförde klagomål, sellegren hade 
bl a vid mässandet lutat sig baklänges 
och lagt fOnerna i kors! Trots detta gav 
domkapitlet Sellegren fullmakt. Men 
den arge militären påtalade i fonsäH­
niogen komministerns muntra liv. han 
deltog i bondkalasen och spelade och 
dansade. 

Hans "mekaniska anlag" blev hans 
fall. Han ritade bra och graverade 
mästerligt i koppar. Dessa talanger ut­
nyujade Petrus till au fOrfalska banko­
sedlar. Han blev upptäckt , ställdes in­
fOr rätta och dömdes all hängas. 

Sellegren fick nauvarden i Växjö 
och fOrdes med fångtransport till 
Stockholm. där avrällningeo skulle 
äga rum. Vid en skjutsbyte på torget i 
Eksjö kom en obekant man fram och 
viskade eu namn i fångens öra. Han 
sade att Sellegren i Srockholm st,.'lllle 
se till au den namngivne besökte ho­
nom. Viskningen ledde till intriger, 
som tidigare fOga observerats. 

Herrnhutism en 

I Stockholm blev Petrus insatt i eu 
fångelserum i Kämnärsråuens hus vid 
Stonorget. Dit kallades den person, 
som så hemlighetsfullt rekommende­
rats i Eksjö. Han hette Thore Odhelius 
och var pr'.ist, men också ledare fOr 
herrnhutismen i Stockholm. Rörel­
sens namn kom från en grupp kristna 
som bildat en koloni kallad Herrnhut 
i Sydtyskland. Deras väckelse kom till 
Sverige på 1720-talet och hade på 
1740-talet en period av "erotiskt fär­
gad blod- och sårmystik". 

Thure Odhelius var herrnhutare, 
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Riksbankssedel 1761. Den finstilta texten mNitlelar all forfalskare skall /rtJngas. 
Foto ATA. Riksbankens samling. 

och deua märks i hans bok ''Beriiuelse 
om de dödsfångars tillstånd". Här be­
skriver han sellegrens sista veckor. 
Han och hans prästkolleger besökte 
ofta dödsfången, som länge trodde 
han skulle benådas. Men efter några 
veckor· stadfäste Konungen domen. 
Gripen av dödsångest fOrfattade sel­
legren en avskedsbrev. Odhelius och 
hans ämbetsbröder underkände bre­
vets forn, och innehåll. 

Odhelius läxade t o m upp fången, 
som sysslat med det onyuiga brevet i 
åua dagar. Under tiden hade han fOr­
tärt Konungens tangkost och ensam 
innehaft det bästa fångrumme t, "då de 

andra arma fångarna ligger på vamnd­
ra i usla arrestrum och kan förgås av 
kyla och elände". 

Andlig kr is 
Priistcrna forsökte an få Petrus au inse 
syndarens rätta ånger. Han flynades 
till eu fånerum, där besökare inte 
störde så of~. Här genomgick han en­
ligt Odhelius en andlig kris, och hans 
dödsångest forsvann. Under de sista 
levnadsdagarna skrev han en nyu av­
skcdsbrev. Detta riktade han till sina 
fOrsamlingar Nöuja och Annerstad. 
Brevet undertecknade han 26/5 1749 
klockan fyra på eftermiddagen. 
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"Den som denna sedel efter­
apar skall varda hängd". Riks­
bankens sedlar var ända fram till 
1858 försedda med detta kärva 
budskap. Varningen var motive­
rad, sedlarna var vita och lätta att 
kopiera. Efter 1836 blev de högre 
valörerna svårare att förfalska. 

Följande dag blev han hängd "un­
der en otalig menighets åskådande". 
Platsen var väl vald fOr avrättning av 
en förfalskare av bankosedlar: Järn­
torget mitt fö r Riksbanken. 

s ellegren gick "med nöjt och stilla 
sinne" till galgen. Han överlämnade 
avskedsbrevet till slottsfogden och an­
höll att det skulle tryckas. Odhelius 
hade redan talat med fogden om detta. 
Predikamen vid Stockholms fängel­
ser, A C Rutström. gick i godo för Scl­
legren och hans brev. Rutström var. 
liksom Odhelius. ivrig herrnhutare. 
Påtryckningarna gav resultat, Kansli­
kollegium medgav att avskedsbrevet 
fick tryckas några dagar efter av rätt­
ningen. 

Uppmärksammat breY 
Brevet blev mycket uppmärksammat 
och utkom i flera upplagor, bl a i Gö­
teborg. Vasa och Luleå. Två utgåvor 
publicerades på danska. sellegrens 
farväl till sina fårsamlingsbor fick 
med all rätt swr spridning: hans av­
skedsord är väldisponerade och skick­
ligt formulerade. 

Innehållet präglas av herrnhutiska 
uttryckssätt. " Blod- och sårmystiken'' 

är ett genomgående rnotiv i brevet. Dc 
besökande i flingelset hade gjort s el­
legren uppmärksam på att hans synder 
f(irsonats genom blodet på Kristi kors. 
Detta hade gett honorn frid och befriat 
honom från hans diidsångest. 

Avskedsbrevet ii r helt enkelt en pro­
pagandaskrift för herrnhutismen. 
Viskningen i Eksjö ledde till att Thore 
Odhelius och andra herrnhutar fick 
tillfälle att v:irva den olycklige döds­
fången för sin tro. Det var dessutom 
män rned inflytande. som såg till att 
s ellegrens avskedsbrev snabbt blev 
tryckt. 

Domkapitlet i Växjö varnades av 
konsistoriet i Stockholm redan några 
veckor efter sellegrens avriittning. 
Avskedsbrevet innehöll sällsamma 
herrnhutiska ta les äH. Domkapitlet 
beslöt därför att hindra skriftens 
spridning i Annerstad och Nöttja. där 
sellegren tjänstgjort och dessutom i 
de närliggande socknarna. 

Dålig ekonomi? 
Omständigheterna har inte medgivit 
undersökningar i del otryckta mate­
rialet från rättegångarna mot Petrus 
Sellcgrcn. Framtida forskning kring 
sedelförfalskning har här en uppgift. 
Man kan bura s pekulera i orsakerna 
till komministerns desperata gravyr­
försök. Han hade fem barn att forsör­
ja. ett sjätte barn föddes ef'ler faderns 
avrättning. Petrus ekonomi var kanske 
inte den bästa. 

Hans iinka gifte om sig med kommi­
nistern i Torpa. socknen som ligger 
strax väster om Annerstad och Nöttja 

och gränsar till sellegrens församling. 
Även i Torpa förfalskades märkligt 
nog sedlar. men först åren 1868 och 
1880. Folket i Annerstad spred vilda 
historier om dessa sedlar och svärtade 
ner bönderna i Torpa. Man talade om 
"Torpa bank" och Torpabornas rike­
dom , grundad på falskmynteri! "Var 
man gick i 11>rpa så ble de brännevin 
i var stua'', hette det i Annerstad. Mer 
än hundra år tidigare fick Annerstad 
dåligt rykte på grund av s ellegrens 
falsarier. Kanske tog befolkningen där 
skadan igen då Torpa i sin tur blev 
kiint fOr sedelfOrfalskning. Sockentrii­
to r kan vara evinnerliga. Men det är 
en annan historia! 

Redskap 
Om Petrus Sellegren kan till sist sä­
gas. att han var sedelfOrfalskaren. 
som blev ett redskap fö r herrnhutar­
nas PR-verksamhet. Thore Odhelius 
skildrar triumferande hur förfalska­
rens dödsångest fårvandlades tilllugn 
och samling. sedan han godtagit 
herrnhutarnas lärosatser. T o m själva 
avriittningen blev en del av den fram­
gångsrika omvändelsen. Odhelius 
slutar sin berättelse med orden: "Sel­
legren fick. cfter lycklig exekution. gå 
in i sin Herres glädje". 0 

Förf. är f.d. lärare och fil.dr från Al­
vesta. Han forskar i seder och 
bruk, främst ifråga om Kronobergs 
län. Gunnar Sundberg, Växjö, har 
förmedlat artikeln. 

==============~~============== 

Farliga chokladpengar 
Vid sekelskifiet fanns det i Sverige en 
rad olika chokladföretag. Flera av 
dessa hade utländskt ursprung som 
tex Cloetta (Schweiz), Mazetti (Dan­
mark) och Marabou (Norge). Ett 10-
retag som dock var helt svenskt var 
Hultmans choklad- och konfektsfab­
riksbolag. År 1900 fick detta företag 
emellertid problem. Hultmans chok­
ladkarameller anmäldes nämligen till 
polisen i Stockholm. 

En förstelärare vid en av Stock­
holms folkskolor anmälde att skolbar­
nen köpte karameller ''som hade form 
af gällande mynt, och att. på grund af 
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karamellernas likhet med gällande 
mynt. det kunde befaras att barnen 
skulle komma i frestelse att utprångla 
karamellerna såsom verkligt mynt··. 
Chokladpengarna var niimligcn då 
som nu omgivna av silver- eller guld­
liknande folie och p•·iigladc som l. 2 
och 20 kronors mynt. 

Chefen för Hultmans filial i Stock­
holm blev inkallad 1ill H>rhör inför 
Stockholmspolisen och tvingades att 
från alla återförsäljare i Stockholin 
indraga utlämnade partier av choklad­
pengar. 

Även Stockholmspoliscn ansåg att 

chokladpengarna var farliga och liitt 
kunde förviixlas med riktiga pengm·. 
Polisen ansåg även att de formar som 
anviindes vid framstiillningen av 
chokladpengar skulle kunna användas 
av någon oiirlig person. 

Ocks;\ i Malmö blev denna fråga en 
polissak . Enligt en tidningsnotis kom 
dock Malmöpolisen fram till en helt 
annan slutsats, !lämligen: "att dessa 
karameller icke rimligen kunna fOr­
vexlas med mynt, likasom att ej heller 
formarna kunna åstadkomma någon 
skada i angifna hänseendet". 

/W 
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Gamla rådhuset. mvildm lll' börshusers arkitekt Erik Pa/msredt. (KB:s k(/rt· och hildsektion) 

Om ett brott och dess foljder i Stockholm år 1628 
Kom man resande till Stockholm en 
vårdag i början av 1600-talet möttes 
man av en grönskande, lummig liten 
holme, omgärdad av murar och be­
fästningar. Vita skorstenar tronade på 
taken till stadens bebyggelse och utan­
för stadsmuren klättrade stugor upp· 
för malmarnas kullar. 

I staden levde ca 10.000 människor. 
Bostadshusen vara smala, endast ett 
till två rum i bredd, med bodlucka ut 
mot gatan och uthus inne på gården. 
Taken var täckta med tr'.i eller björk· 
näver och torv. Husen låg tätt och ga· 
tunätet hade en medeltida karaktiir 
som än i dag kan upplevas i Gamla 
stans kvarter. Vid Stortorget låg slot· 
tet, Storkyrkan och rådhuset - monu· 
mentala byggnader i kontrast till den 
övriga bebyggelsen. 

Stockl10lm var en stad med många 
förbindelser ut till det övriga Europa. 
Här fanns ett betydande antal invand· 
rade tyska och holländska köpmän 
och hantverkare och här fanns, under 
de många krigsåren, många svenska 
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bondpoikar, utskrivna till båts män 
och soldater, inkvarterade på väg till 
och från fronterna. 

Rå dhusrätten 

Rådhuset , eller som det kallades, . 
"rådstugan" vid s to rtorget var rätt ­
skipningens boning. Hiir samman· 
trädde stadens juridiska överhöghet, 
borgmästare och nid , tre gånger varje 
vecka. Bakom de sex stora fönstre n på 
andra våningen avgjordes tvister av al· 
Ichanda slag, all t ifrån arvsskiften och 
tomtaffiirer till grova brottmål. Både 
den polisiiira, den dömande och den 
straffande delen av Stockholms rätts­
viisendc administrerades hiiri från. 
Rådmiinnen, de dömande, var köp­
män, mestadels viilbär_gade, och flis­
tighetsägare i staden. Ar 1628 bestod 
rådet av tio rådsherrar och två borg­
mästare. Antalet varierade något ''r 
från år. Den lag som rådet stödde sig 
på var Magnus Erikssons stadslag, 
som uta rbctatS på 1300-talet, tryckts 
år 1618 och gällde i vårt land fra m till 

år 1734. Lagen gav inte alltid entydiga 
svar och tolkningsmöjligheterna var 
många . I oklara mål hade man enligt 
gammal praxis riitt att "döma efte r 
samvetet". 

Rådets sammantriiden protokollför­
des mycket noggrant. något som vi 
idag kan gliidja oss åt. I de bevarade 
s. k. Tiinkeböckerna kan vi få en glimt 
av vardagslivet i Stockholm och med 
fa ntasins hj iilp kan vi skönja skuggor­
na av de miinniskor som levde och 
verkade i Gamla stans gränder. Tän­
keböckerna öppnar dörren till en 
viirid befolkad av hantverkare, änkor, 
tyska och hoiHindska köpmän, tjuvar 
och bråkmakare - och ibland sveper 
också en och annan adelsman förbi. 

Ur tänkeboken 
En novemberdag år 1628 ställdes tre 
miin inför rätta på Stockho1m rådstu­
ga. Det var Simon Simonsson, Peder 
Eskilsson och Jakob Jakobsson. Alla 
tre kom ursprungligen från Finland. 
Kanske de var tvångsutskrivna bond-
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poj kar - åtminstone en av dem. Pe­
der, hade ti llhört '"siööfolckett"" i fyra 
år. men rymt från Skeppsholmen till 
Bergslagen. De tre männen stod nu 
anklagade fOr en serie stölder, bl.a. ur 
olika kyrkor. Från Breda sockenkyrka 
hade dc stulit 6 1/: daler, ett s ilvcrbäl­
te, ett Silverstop och fYra skedar, från 
en !-.:y rka i Stiiket hade de kommit över 
ett altarkläde, en tennflaska och en 
förlåt och en tredje kyrkstöld hade be­
gåtts i Österhaninge kyrka, där bytet 
blev inte mindre än '"reede Peningar 
100 daler* smått mynntt. Item käppar­
mynt 30 daler** och Söllf 70 lodh". 
Vid förhöret på rådstugan framkom 
att denna stöld begåttS av Peder Es­
kilsson tillsammans med Jakob Ja­
kobsson. Silvret hade de genast sålt 
och pengama hade de delat sins emel­
lan. Det mesta var efter kon tid "för­
Iii n och förd ruckett", men en del av de 
pengar som fö ll på Peders lott hade 
han gömt undan. Kanske tänkte han 
spara dem för att så småningom få 
ihop tillräckligt med pengar för att 
kunna återvända till familjen - hustru 
och två barn - i Finland. Emellertid 
råkade han en dag stöta p~ Simon. 
som genast krävde honom på sex daler 
som han lånat ut till honom får en tid 

sedan. Peder ~varad<! då all han inte 
hade n~gra pengar hos sig men '\vill 
du föll ia rn igh uth om Stadenn ecnn 
Mijll . där hafuer iagh dem liggiann­
de". Tyviirr visste han inte vad platsen 
eller socknen hette men han försi.ikra­
de all " Penniungarna ii r wiill förwara­
de och nedergrafna uti eenn Skogz­
backa". Niir Simon frågade honom 
varifrån han fått pengarna ber'jttade 
Peder all han och Jakob brutit sig in i 
Österhaninge kyrka och "där finge 
wij så månge Penninngar, som wij år­
kade biira". 

Nii r rådhusrätten tagit denna sak i 
"öffuerwägannde och betenkiannde" 
avkunnades domen. Alla tre dömdes 
efter det tredje kapitlet i tjuv-dbalken 
till "Gallga och gren". 

Den hårda domen föranleddes san­
nolikt av att stölderna riktats mot kyr­
kan, vilket ansågs särskilt förhiirdat. 
Om dödsdomarna verkställdes är 
dock lång ifrån säken ; ofta benådades 
dödsdömda, kanske till eu liv som 
straffarbetande fänge. 

Hur det gick med de nedgrävda 
pengarna vet vi inte. Kanske ligger dc 
fon farande kvar i en "Skogzbacka ut h 
om Stadenn eenn Mijll". 

Kararilw Scltoem er 

Ett märke från lantbruksmötet 1886 
Under 1800-talet hade lantbmksmö­
tena mycket stor betydelse. Hiir av­
handlades allmänna jordbruksfn\gor, 
utställdes och prisbedömdes kreatur 
och jordbruksprodukter samt visades 
nya redskap och andra hjälpmedel för 
lanthushållningen. Dels hölls stor.t 
möten för hela landet. dels mindre för 
eu eller några få län eller för mi ndre 
distrikt. Det första mötet hölls i Stock­
holm 1846 och initiativtagare var 
landshövdingen friherre Robert von 
Krremer. Till en början var överliigg­
ningarna viktigast, men från mötet i 
Malmö 1865 började utställningarna 
bli mer omfattande. Till fö rsta mötet 
år 1846 korn 676 mötesdeltagare. men 
snan sjönk antalet. Orsakerna till det­
ta var nem. Antalet bönder som hade 
råd au göra en resa till ett lantbruks­
möte var få (till en början var mötena 
årliga). För de flesta gav inte själva 
sammantriidena så mycket utan man 
ville helst se nya produkter och uppvi­
sa vad man själv producerat. Av dessa 
orsaker sammankallade man senare 
möten endast van fem te år och införde 
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KrOII[>riiiSI!IIS mtirke 1·id lam­
bmksmiJtt'/ i Swcklwlm 1886. 

Siw/a l : l . 
Fo10: Btmgt M. Lwulberg. 

RIK-J 

utställningar och tiivlingar. Niir det 
sextonde mötet avhölls 1886 kom 
2.651 mötesdeltagare. 

Till mötet 1886 framställdes ell 
mindre anwlmedaljcr. Dels c u par of­
ficiella prismedaljer som graverades 
av Adolf Lindberg. dels en reklam mc· 
dalj för Akt iebolaget Separator och en 

* Dvs 3.200 öre i billonsilver, troligen 
mest i form av l -ören till en vikt av 
över 5 kg. 

*"' Dvs motsvarande 960 öre i öres-. 
halvörcs- och fy rkmynt av koppar -
eller mer lin 25 kg! 

Tryckta källor: 
Dahlbäck. G. l medeltidens Stockholm. 
Borås 1988. 
Ericson, L. Borgare och byrdkroter. Borås 
1988. 
Eriksson. Å. På vandring i länkeböckernas 
Stockholm. Folkets historia. 1990:4. 

Holrnbäck. Å. och Wessen, E. Magnus 
ErikssotJ.S stadslag i tlllS\'etJ.Sk tolkning. 
Räushistorisl.:t bibliotek. Sjunde bandet. 
Lund. 1966. 
Mark, P. Stockholms länkeböcker. En pre­
sentation. Folkets historia 1990: -*. 

Olsson. S. och Särnqvist. N. (red.). Stock­
holms stads ttinkebtJcker från år 1592. Del 
Il, 1619. Stockholrn 197-* . 
lingström. B. Srensk numismatisk upp· 
slagsbok. 3:e uppl. Stockholm 1972. 

Otryckta källor : 
Stockholms stadsarkiv: 
Borgmästare och råds arkiv f<ire 1636: vol 
41 , Tänkeboken i renskrift 1628-1629. 

mindre minnesmedalj graverad av 
E.H. Ekwall på beställning av fabri­
kör H.C. Drcwsen i Stockholm. För­
utom dessa medaljer nämner Bror Ed­
vard Hycken (i sill arbete Sveriges 
och svenska konunga.husetS minnes­
penningar. .. efter 1874. Num. Medd. -
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Busspolletter mellan Duskvarna - Jönköping 
Av Magnus Widell 

När freden kom efter fö rsta 
världskriget hade människor 
jublat och drömt om en blomst­

rande värld ulan krig, fauigdom och 
svält. Drömma r som bara e u par år se­
nare fö~vandlades till en oändligt lång 
ringlande arbctslöshetskö, nödår och 
världsdeprcssion. En kraftig interna­
tionell lågkonjunktur under efter­
krigsåren ledde till sänkta världs­
marknadspriser, sänkt produktion 
och en dramatiskt ökande arbetslöshet 
i en djupgående negativ spiral. Vid 
arbetsförmedlingskontoren i J ön kö­
pings län tredubblades antalet arbets­
sökande 1921 och 1922 jämfört med 
fåregående år. Särskilt hårt drabbades 
den mekaniska industrin som ökat sin 
produktion markant under kriget. 

David Widcrqvist bodde i Sanna 
(nuvarande Väuersnäs). en stadsdel i 
Jönköping på gränsen mot Huskvar­
na. Han arbetade vid Husqvama Va­
penfabrik men blev perminerad i bör­
jan av juni 1921. Vid Husqvarna per­
minerades halva arbetsstyrkan -
euusen man. Det ansågs nämligen au 
familjen hade försörjning säkrad ge­
nom att hans hustru hade en liten af­
får vid Sanna Tegelbruk. Men genom 
goda forb indelser tick Widerqvist 
nästan direkt arbete som tegelbränna­
re vid bruket. 

David Widerqvist arbetade nattskift 
och fick en del ledig tid på dagarna. 
Det var vid denna tidpunkt som han 

Lantbruksmötet 1886, forts 

XIll , Stockholm 1892, s id. 130) en del 
märken eller igenkänningstecken som 
användes vid mötet. Hyckert nämner 
au dessa anviindes 3\' bestyrelseleda­
möter och prisdomare. Vad han dock 
ime nämner är cu märke som han sä­
kerligen inte heller haft tillgång till. 

Efter Gustav V: s död överlämnades 
till Kungl. Myntkabinenet en hel del 
material ur hans numismatiska sam­
ling. Givare var Gustav VI Adolf och 
pri7ls Wilhelm. l gåvan ingår ett tidi­
gare för numismatiker okiint miirkc 
med följande utseende : 
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l. Polle/l tmw1nd for resa melln11 1/tl.l· 

kmma-Hinkliping (i båda rikt11ingama). 
kO.I'Itldl' 20 öre. diameter 25 111111. 

2. Po/11'11 1111'11/ull nmYimlt•sfor fiird 1111'1/mt 
Villlt'rSIIIis-JlJIIktlpillg (i btlda rikllliiii(IIT· 
n a). pris 15 öre. diameter 25 111111. 

Inom en bred ram en miissingsplaua 
som bär omskriften SEXTONDE 
ALLMÄNNA SVENSKA LANDT­
BRUKSMärET och nederst på ITiltct 
:.om omslutes av en pärlrand : 1886. På 
fältet Sveriges tre kronor salta framl\ir 
tre siidcsax med bakom nedre kronan 
korslagda stjälkar - allt inom en vid­
öppen krans bildad av två nedtill sam­
manbundna ekkvistar. 

Det miirkc som finns i Kungl. 
Myntkabi nenets samling har dcss­
uwm en bred ram eller nat ring diir 
miirket iir infiHtat. Med gyllene bok­
stiivcr på blå. emaljerad bolten rinns 
texten: MÖI'E'I'S HEDERSORDFÖ-

sane igång fö rberedelserna för an 
starta busstrafik. Problemet var au det 
ktlstudc en hel del pengar. Han börja­
dc söka efter en ktlmpanjon som kun­
de dela på såväl arbetet som utgifter­
na . Widerqvist frågade Mdc en bror 
Qch en svåger men dc var li te tveksam­
ma au överge sina fasta anställningar. 
Men så kom Edvin Lundahl in i bil­
den. en murare som hade ett bm och 
viiibetalt yrke. Till en början tvekade 
han. 

David Widcrqvi~t köpte då ensam 
ett T-Fords chassi. i slutet av augusti 
1921. Och så började han att så smått 
bygga den nya bussen. Med hjiilp av 
viinner och bekanta skaffades det vi r­
ke till karossen och en sufflcu l-yddes 
hemma i Widcrqvist!> kök. F lem pcr­
l>Oncr ställde upp och hjälpte till med 
bussbyg~andct. 

l miucn av oktober 1921 var bu~!>Cn 
flirdig och vid besiktningen fick den 
rcgiMreringsnumret F880 och med cu 
tillåtet antal passagcmre på tolv perso­
ner. Widcrqvist hade inget körkon 
och nu var det dags fcir körutbildning. 
l november tillfrågades Lundahl åter­
igen om han var intresserad av dcl­
iigarskap i bussen. Han S\~lradcja och 
den 23 november 1921 utflin.lad..:s Da­
vid Widerqvists körkort. Två dagar 
senare startade David Widerqvist och 
Edvin Lundahl busstmfik mellan 
Hu l>kvarna och Jönköping. 

På söder i Huskvarna låg en !>pcce-

RANDE i en slags imiterad munk­
skrift. Nederst cu veteax och en her­
tiglig krona (k rona n ii r felaktigt f ram­
siiilid då den saknar vasar; kron­
prinskronan har en l'a.ve). Miirket 
miitcr 57 mm i diameter och är av 
miissing. Konstnär är Adolf Lindberg. 
l Kungl. Myntkabineuets samlingar 
har märket inv.nr 24 596: 14 . P;\ från­
sidan finns fåstesanordning med nål. 
Vem var då hedersordförande'? Efter 
en genomgång av Ny Illustrerad Tid­
ning från 1886 framkommer det ull 
kronprins Gustav. sedermera Gustav 
V. innehade denna funktion. 

lan Wi.Wi/111 
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riaffar, kallad "'Kalle i so·a··. i kors­
ningen Tormenåsgatan -Storgatan. 
Därifrån gick bussen från Huskvarna 
till Tegelbruksgatan i Jönköping. Bus­
sen gick varje ojämn timma. med 
fårsta turen klockan 9 på morgonen 
från Huskvarna och varje jämn timma 
från Jönköping. Sista turen gick från 
Jönköping kl 22.00 på vardagskvällar 
och kl 24.00 på lördags- och sön­
dagskvällar. 

Företaget utvecklades, redan 1922 
blev det fyrtiominuterstrafik mellan 
de båda städerna. Ändhållplatsen nyt­
tades i Jönköping fr.in Tegelbruksga­
tan till Ved torget. Den gamla ombygg­
da T-Forden ersattes 1924 av en ny 
buss av märket International. 

Taxan för resa var: 
Huskvarna-Jönköping 35 öre, vuxen Buss F/711 m· mtJrk<'ilmemmional. mmrflJr Union i flusk~Vmw. apri//924. 

20 öre, barn 
Vättersnäs-Jönköping 25 öre. vuxen 

15 öre. barn 
Huskvarna- Vättcrsnäs 15 öre. vuxen 

5 eller 

Inom Huskvarna 

Månadskort 

JO öre. barn 
JO öre. vuxen 
5 öre, barn 

Huskvarna-Jönköping 12:50 
Månadskort 

Väuersnäs-Jönköping 10:00 

Vid busslinjen '"Huskvarna - Jön­
köping Omnibusslinje.. användes 
även polleuer som betalningsmedel. 

Omkring lO 000 polleuer beställdes 
av firman Sporrong & Co. Dessa fOr­
packades i papperspåsar om 20 pollet­
ter i varje bunt. Polleupriset var 20 

öre för dem som anvåndcs i båda rikt­
ningarna mellan Huskvarna och Jön­
köping. För resa mellan Väuersnäs­
Jönköping. eller i motsall riktning an­
vändes en mot!>-varande pollcu men 
med eu hål i. Priset för dessa polleuer 
var 15 öre stycket. Hålen i pollcuerna 
gjordes ej av Sporrangs utan plåtsla· 
garen Johan Lundberg i Huskvarna 
utförde denna utstansning. Först 
omkring 1933 kom polleuer till an· 
vändning och dessa var sedan i drift 
ända till den J augusti 1937, då bolaget 
överlät trafiken till Jönköpings-Hus­
kvarna Trafikföretag. Polleuernu från 
Huskvarna-Jönköping Omnibusslinje 
har på baksidan C. C. Sporrang & C o 
nyare stämpel. l n n an pollenerna kom 
i bruk hade bolaget. från slutet av 

Vad som doldes i en gammal predikstol 
År 1911 P!.ockades en gammal predik­
stolut ur Oja kyrkas vind. Kyrkan lig­
ger i Södermanland vid Hjiilmaren. 
Det beslutades att predikstolen skulle 
skänkas ti ll systerförsamlingen Väs­
termo och dess kyrka. Innan gåvan 
överliimnades restaurerades predik­
stolen. Den är avdelad i sex fåll, vart 
och ell med figurer (evangelisterna 
och P'dulus). Under varje figur citeras 
bibelspråk. Ljudskärmens fri s har va­
rit försedd med latinska bibelcitat. av 
vilka cu par är bevarade. Årtalet 1630 

SNT 3 · 93 

finns utskrivet. Predikstolen är de ko· 
rerdd med skulpturer i form av mans­
och lejonhuvuden. samt målning i liit­
ta, ljusa mrger och R.>rgy llning, siir­
skih på konsolen som uppblir den. 

Under en av pilastra rna, som skiljer 
fållen, fanns eu ärgigt kopparmynt, 
1/z-öre från 1628. omlindad med en 
papperslapp som bar texten: 

Anno 1629 bleff denne prediekostall gjord 
pa Sundbu gJrd. Den ädle och vellborene 
herr Care/l Sparre - honom till Olja kyrkia 

20-talet. cu annat rdbausystem: en 
perforerad papperskarta med biljeuer. 

Nu var inte bolaget först med an an­
v'.inda polleucr fOr trafik mellan dc 
båda smålandsstäderna. Redan i slmet 
av 1870-talet kunde man betala med 
J?Olleuer för resa med lönköpings 
Ångslups AB från Jönköping till 
Huskvarna , men det är en annan 
historia. 

Källor: 
- Walter Widerqvist: Från "'Kalle i 
Bo'a till Tegelbruksgatan - om buss­
trafiken mellan Huskvarna och Jönkö­
ping på 20-talet. Gudmzmdsgillers 
årsbok 1986. 
- llllen1u med Walter Widerqvist om 
pollenemas användning. O 

foråhrad och detta hår Mynt gick i flor hår i 
Sverig och å hr gJende for ett halft R unstycke 
som hår inlagdt ,1hr. 

Den 22 ju/ii 1629 

Lasse Stronge 
Predlekostollmakare 

P..l baksidan av cu listverk på pre­
dikstolen har verkets båda mästare 
signerat sig : 
Lars Strångeson, snickare. Peder Jonson, 
Picktor. Anno 1630. lan Wi.w!lm 
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J. ErHJres -kyrkan i GII/Jimre. f (Jto: AT1t. 

Ett-öres-kyrkan i Gällivare 
Den nya fOrsamlingen som bröt sig ur 
Jokkmokks forsamling hade år 1650 
uppfOrt Cll kapell i Nabreluokta mr all 
tjäna lappmissionen. Ryktet siigcr all 
"de vilda Kaitum·lapparna" bränt ner 
kapellet i början på 1700-talet. Sa­
merna där var ännu på 1700-talets min 
energiska motståndare till den kristna 
läran. 

''Vid 1738 års Riksdag b le f beslutit 
med eftertryck arbeta derpå. huru alla 
Lapmarkcr måne blifva hulpit och 
Guds sanna dyrkan på alla orter mer 
och mer fonplantad och stadf1is· 
tad .. ... 

När det blev tal om au bygga en ny u 
kapell tvistades det länge om r'.ina 
platsen fOr detta. Genom Riksens 
ständer beslöiS den 15 oktober 1738 au 
en kyrka skulle uppfOras i ''Kaitum 
by" får au främja samerna och vid 
stranden av Vassaratriisk mi u emot det 
823 meter höga fjället Dundret bygg· 
des en kyrka. 

"den 15 ok10b. 1738. af Riksens 
Ständer beslutit. det en ny Kyrka i 
Kaitum by, derest Lapparna äljcst plä· 
ga hafva sina sammankomster. skulle 
blifva inriiuad." 

Man hade emellertid inte sjiilva råd 
all bekostadellabygge utan tick viidja 
om hjälp. Den 12 januari 1739 beslöt 
Riksens ständer all varje matlag i Sve· 
rige skulle skänka ell öre silvermynt 
fOr all täcka kostnaderna för kyrk· 
bygget. 
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"l della afseende blef året derpå, 
nämligen den 12 Jan. 1739. af Konung 
Friedrich befall, all så vältill Kaitums 
nya Kyrka, som till Lapska Ecclesia· 
stiqui-värkets fortkomst i gemen, ef· 
ter ständernes almänna bevilning 
skulle l öre Silfvermynt af hvart mat· 
lag i hela Sveriges Rike samlas." 

2. l tire sm i koppar 1740. Foro: KMK. 

När penningen 
ringer, springer alla 
till kyrkan. 

Med matlat! menades varje hushåll 
på landet son1 utgjorde grund fOr be· 
skattning, dvs varje jordbrukare med 
el!et hushåll. Hur mycket man fick in 
g;nom denna pålaga ii r okänt men i 
början på december 1744 började di· 
rektör Stenholtz på Kronans bekost· 
nad att hugga timmer till kyrkbyggna· 
de rna och i scptemer 1746 lades första 
grundstenen till kyrkan. 

Den 7 mars 1747 påbörjades bygget 
av kyrkan. Arbetet utfårdes av sex 
bönder från Degersel. 

Det var en mycket enkel kyrka som 
uppfördes och ännu vid besiktning 
1751 saknade kyrkan golv, fönster, or· 
dentligt tak, predikstol och altare och 
befanns dessutom vara får liten fOr 
menigheten. Trots detta höll man hög· 
mässa i byggnaden . Först 1753- 54 
tillkom golv och f0n$ter, ett rejälare 
tak samt en utbyggnad i form av en 
korsarm mot söder - mot Dundret -
som liek namnet Kaitumvrån. 

Kyrkan lick inget torn men en 
klockstapel. l sakristian blev taket så 
lågt att man måste bocka sig. 

Kyrkan invigdes av pastor Carl 
Lund och fick namnet Fredriks kyrka. 
en namn som uppenbarligen inte hade 
bärkrJfl då kyrkan allmänt kallades 
"lappkyrkan" eller "ett-öres-kyrkan". 

Vad motsvarur l öre silvermynt 
1739? Det rör sig fOrmodligen om l 
öre s m i koppar, en valör som började 
präglas 1730. l öre sm i koppar mot· 
svarar 3 öre km. 32 öre km ger l daler 
km. 

1740 tjänade en driing 50 daler km, 
dvs 1600 öre km eller 533 öre sm i 
koppar. om året i reda pengar. Han 
fick resten in natura. 

All avvara l öre s m i koppar tycks i 
praktiken ha inneburit en möjlig kol· 
lekt fOr kristnadet av samerna i Gäl· 
liva re. Em lViseJm 

Litteratur: 
Nordisk familjebok, art ikel Matlll/1. 
Lagcrqvist. L.O. & Nathorst-Bötis. E.: 
!ful kosuule der? Bor.\ s 1984. 
Diverse tidningsnotiser samt avskrift av 
handskrift över Gällivare församlings his· 
toria. ATA. 
Tingström. B.: Sn•nsk munismmi.fk upp· 
slagsbok. Stockholm 1968. 
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Stockho/ms gamla s/ou ''Tre kronor" med dess närmaste omgi1·ningar frtln suder omk r. 1560. rekmwruktion efter Hagenbergs stick. 
Teckningen publicerad i Stockholms slous historia av Martin Olsson och Tord O :son Nordberg (1940). 

Ungerska gyllen för Tre kronor 
Det finns inga uppgifter om hur länge 
kärntornet till gamla Stockholms slott 
har haft namnet "Tre kronor". Inte 
heller vet vi hur länge de tre kronorna 
har prytt tornet. Första gången som 
tornet Tre kronor omnämns är i ett 
brev från Gustav f Vasa till ståthålla­
ren Botvid Larsson den 2 juli 1544. 
Denne hade begärt besked om tak­
täckningen på tornet och kungen sva­
rade: 'Tu begärcr och wethe. om the 
Tre Croner sko le täckies med t Kapper 
effter murningen . . :·. Kronprydna­
den måste dock ha funnits tidigare. 
Vädersolstavlan som visar Stockholm 
från Mälarsidan 1535 (finns i Stock­
holms storkyrka) avbildar slottet med 
dc tre kronorna på tornet. Takprydna­
dens tre kronor nämns fOrsta gången i 
ett brev från kungen den 6 september 
1544: "Vm Tre Croner skole förgylles 
medt vngersk guld." Kungen ger här­
om fOijande besked: "Th begärer och 
wethe vm the 3 Croncr med Vngersk 
guld fårgyldes skolc, Szå ärc wij ther 
med wäl tilfrid tz. Och effther mann 
kann bestyrett med 30 vngerske gylle­
ne, szå f6rszee wij oss, att Cammer­
Rådett wete j w wäl råd t till szå my kitt 
guld, H war och icke, då måge the läne 
szå mykitt på en godt betalning .. . " 
Uppenbarligen var det inte okänt att 
använda guldmynt när något skulle 
fOrgy llas. 

Ca fyrt io år senare är det åter aktu­
ellt att fcirgylla de tre kronorna. Den 
kände stockholmsskildraren Johan 
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Elers har i sitt verk "Stockholm" fnin 
1800, del l. s id. 319 lämnat en be­
skrivning om detta: 
''På Tornet tre Kroner. skulle muren 
förhöjas 15 alnar. (K. Br. d. 19 Apr. 
1588). Att Guldsmeclerne i Stockholm 
begärt 300 Ungerska gyllen. för att 
förgylla Kronan och Engclen, som 
skulle uppsättas på Tornet. ansåg K. 
olideligt och straffvärdigt; och som 
Diedrich, Guldsmed i Upsala. och 
hans medarbetare. dertill fordrat få 
när halfparten mindre: så skulle han 
få denna beställning. Denna förgyltc 
prydnad ville K. ock hafva uppsatt . 
innan sin ankomst till Stockholm (K. 
Br. d. 8 Maji 1589)''. 

Priset för förgyllningen hade ökat 
kraftigt på fyrtio år. Naturligtvis mås­
te man ta med i beräkningen att man 
1589 även ville ha ytterligare en torn­
prydnad förgylld. nämligen "Enge­
len". Trots de tta tycks det som om 
guldsmederna i Stockholm försökte 
lura kungen. Eftersom guldsmetlen 
Diedrich i Uppsala endast önskade 
hälften i ersättning fick han upp­
draget. 

Första gången som kronorna skulle 
f<:irgyllas fanns inga svenska guldmynt 
utan man tvingades använda utländ­
ska, men andra gången är det teore­
tiskt möjligt att man använde t.ex. 
Erik XIV:s ungerska gyllen (eller Jo­
hans egna). Säkert passade det Johan 
att nedsmälta sin iildre broders guld­
mynt. Men naturligtvis kan även han 

ha använt utländska ungerska gyllen 
eller sina egna. Faktum kvarstår att få 
svenska ungerska gyllen linns beva­
rade. 

lan Wiseltn 

r--------------------------, 

Kungl Myntkabinettet 

Ring i övrigt telefon 08· 783 94 00 
mellan kl 9·11 och 13-15 

för information. 

Museet: 
Tisdag- söndag 12- 17 

Måndag stängt 

Besökstid: tisdag t3-16 
ingång (tillfälligt) Storgatan 41 

Besöksadress 
(efter överenskommelse om tid 

per telefon): Storgatan 41 

Postadress: 
Box 5405, 114 84 Stockholm 

Tel: 06 • 783 94 00 
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Republiken Slovakiens 
tidigare dekorationer 
Slovakien. vars ställning inom den tidigare 
"Tjeckiska och slovakiska federativa re­
publiken" (se SNT nr 9-1011990:223-5 
och 711991: 186) upphörde l januari 1993 
och ersattes av självständighet. tillhörde 
t o m fOrsta världskriget konungariket Ung­
ern inom Donaumonarkien och anslöts 30 
oktober 1918 till den 28 ~nuna n~nad 
proklamerade oberoende tjeckoslovakiska 
staten. 

Republiken SlovJkien. som existerade 
fr:\n 14mars 1939till våren 1945. hade föl­
jande ordnar ( + = har upphön): 

+ Slo,-akiska Krigssegerkorset instif­
wdes Il sept 1939 genom regeringsforord­
ning av presidenten pater Jo1.cf 1iso 
(1887-1947) fc.ir personer. som utm5rkt sig 
genom frams~cnde truppforing i flill. 30 
nov 1943 instifl:ldes en l :a avdelning med 
s1Yird. medan 2:a avdelningen ("Krigsfor­
tjiinstkorset") saknade dylika. Redan 1942 
hade ett storkors och ny gradindelning 
in forts. 

Ordens båda avdelningar hade åtta gm­
der: Srorkors med kedja (l :a avd) resp metl 
axelband (2:a avd), J :a kla.t~cn (motsv 
storofficer : rött halskors av guld samt 
mindre kraschan; 1939-42: "l :a klassen 
med [större l kraschan"). 2 :a klassen (mot­
sv kommendör: rött halskors av guld: 
1939-42: "l :a klassen ut:111 kraschan"). 
3:e klasssen (rnotsv oficer: bi(Jll bröstkors 
av silver: 193\1-42: "2: a klns~e n: ". som 
bars i blått halsband med lindbladsbroderi 
och vitkantade röda kant ränder). 4:e klas­
sen med Sl'årrl (infon 19.t3 : vitt emaljkors 
i rött bröstband med ornamenterade kan­
ter) eller 4:e klasse/l (brunemaljerat brons­
kors i samma band: 1939-42: "3:e klas­
sen") samt 5:e- 7:e klasserna (infOrda 
1943: guld-. sih·er- och bronsmedaljer i 
stor- och halskorsens korallröda band med 
två gula minränder på bröstet). Det ur­
sprungliga bandet fOr l :a klas~en v:~ r ko· 
ra llrön med gult lindbladsbrodcri. medan 
3:c klassens band saknade den nya 4:e 
klassens örnemblem (i fc.irekommande fall 
med svärd i klorna). 

+ Furst l'ribyna-ordcn in,tiftades 8 
maj 1940 av president Tiso till minne av 
den stormoraviske fursten Pribyna (döpt 
830), grundaren av den fOrMa kristna kyr-

Tidigt försök med 
galvanokopior 
Au man tidigt inlressentdc sig för ko­
pior av mynt framställda på galvanisk 
väg fOrstår man av en anteckning i Vit­
terhetsakademiens protokoll den 17 
november 1840: 

"Undertecktwd flireli.wdr 1.'// af Si/fl'l?r­
arberaren Herr Willre/m Zetllt'lius nyligm 
gjord r forsök. till e fia Profi•nor Jacobi.1 
uppfinning. capirra en ml'dalj i koppar ge-
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kan på nuvarunde slovakisk mark i Nitr:t 
(ty. Neutm) på 800-talet. Orden var Slova­
kiens högsta civila orden. Den fc.irvaltades, 
liksom fc.iljandc. i presidentens kansli. 
medan foregående hederstecken hade egen 
rorvallning inom ftirsvarsrninisterict. 

Orden hade sju grader: Kedja. storkor­
sets ·'särklass··. storkors, swrofficer. kom­
mt!lldl}r. officer och riddare. 

Kedjan tilldelades bl a konungarna Carol 
Il och Michael J av Rumänien samt Boris 
III av Bulgarien och riksutrikesminister 
von Ribbcntrop. 

+ Slovakiskn korsets orden instiftades 
8 maj 1940 till ära fOr minnet av den slova­
kiske nationalistledaren pater Andres 
Hlinka (1864- 1938) och tilldelades såväl 
slovaker som utlänningar fOr fOrtjänster 
om republiken. 

Orden hade sex grader: kedja. storkors, 
swrofficer - riddare. Dessa kunde efter 4 
nov 1942 även under beredskapstiden till­
dclas metl s1itrd. Till orden hörde dess­
utom en medalj. vars l :a-3:e klass utfor­
des av fOrgyllt ~i lver. siJ,·er resp brons. 
Den fOrlånades fc.ir tapperhet infOr fien­
den. på presidentens uppdrag. av fOrsvars­
ministern. med s1Yird till militärer. 

Dc slovakiska krigsdekorationernavoro: 
+ "Symboliska ersällningstecken", 

'•ilka instiftades genom regeringsfOrord­
ning 2 sept 1942 och ersalle av slovakiska 
militärer tidigare erhållna utländska -
dock ej tyska - ordnar. dekorationer och 
medaljer. 

A Världskrigskorser ersalle sådana ut­
märkelsetecken som erhållits under l :a 
v:irldskriget: denna dekoration forekom i 
två avdelningar: l :a-J:e klassen i guld 
och 4:t•-6:e klassen i silver och bars i vitt 
band med 3- 1 breda ränder resp 3-1 sma­
la riinder. 

nmnmetall<•ns utfi11/ning ur e11 l'iCtriollös­
nin!l mede/.vr wu•tillllwrde af elecrricirer el­
lt'r sk galmnism. 6f1•er hvilkenuppjimring 
1/rrr Professom Friherre Bcr;.elius beha­
gll(/e meddela nllrmare upplysningar.·· 

Dessa rader skrevs av Vitterhets­
akademiens sekreter.tre, riksantikva­
rie Bror Emil Hildebrand. Wilhelm 
Zcthelius tillhörde den berömda sil­
vcrsmedssläkten. Han var f6dd 1815 
och var son till silversmeden Erik 
Adolf Zelhelius (1781 - 1864). Själv 

B Mimreskorset ersatte sådana utmärkel­
setecken som erhållits fOre l :a viirldskri­
get: denna dekoration förekom i tre 
klasser. 

C Morsrå111bkampkorser ersatte sådana 
utmärkelsetecken som erhållit~ i utländsk 
krigstjänst 1918- 1921: denna dekoration 
forekom i fyr.t kl a~ser med olika band. 

+ Förtjänstkorset för stateras forsvar 
instiftades 1939 :w republikens regering for 
offerberedskap och hjälp till fönntln fc.ir 
swtens och arm~ns viirnsiikerhet. Dekora­
tionen. som hade en grad. upphörde au ut­
delas l dec 1942. 

+ Minnestecknet fOr fålltåJ:cl emot 
S<l\'jetunioncn instiftades 22 april 1942 
såsom " Hederstecknet for den slov:1kiska 
snabba divisionen" och utdelades i tre 
klasser: flirsilvrnd till krig~deltagare, i 
brons med si/1•emrsmycknitrg till icke­
krigsdeltagare i avsnitt bakom fronten: i 
brons till personer, som deltagi t i fålltåget 
i öster i en av landsfårsvarsministcriets ar­
bctsformationer. 

Niirn krigslutet till verkades prototyper 
för ett planer;ll "rtlrtjänstkors". 

Biimndet av dessa ''klcrofascistiska" 
ordnar fc.irbjöds av den återuppriiuade re­
publiken Tjeckoslovakien efter kriget: för­
budet gäller alhjiimt. 

Litteratur: 
K. -G. Klietmann. Pour le Merile und Tap­
ferkeirsmedt~i/11', Berlin 1966. ~ 94-96. 
David Littlejohn and C. M. Dodkins. Or­
der.~. Decorations. Mt•dals mul /Jadges of 
the 17rird Reich (including awmrls of Ger­
mall "Volksgmppl'll" omsidr the Reich. 
the pro-11a:i parties of accupied 1\'t'Stem 
Europe, and a/so t hl' puppfl .rwres ofCroa­
riaand SI01Y1kia), 2. Mountain Vie\V, Cali­
fornia. 1973. s 168- 192. 
Mars& MerkurGmbH & Hermann Hislo­
rica OHG, J't-rsuigenmg ultt'ne Orden 
Mat~chen31.3.1990(Katalog). 2. Fridingen 
1990, nr 48-60. 
Leif Påhlsson & P. O. Hieronymusscn. 
Eurapas ordtwr i flirg (i korrektur). 
Ludovit Tren~an. "Da~ Ehrcnzeichen 
'Kriegssiegeskreuz' ('Krieg~verdienst­
kreuz') der SlovrJkischen Republik aus der 
Zeit von 1939- 1945". Ordenskunde (Ber­
lin). Nr. 3811971. s 375-411. 

Leif Pclh/sson 

blev han miist:tre i Stockholm 1839. 
Liksom l~tdcrn var han också bruksä­
gare. Wilhelm Zethelius avled 1873. 

Det är inte så märkligt att den kände 
kemisten Berzclius uttalar sig. Han 
var nämligen, sedan 1829. hedersle­
damot i Vitterhetsakademien och en 
flitig deltagare i dess sammantr'.iden. 
Vi vet au han också vid olika till fållen 
hjälpte till med konsen-eringen av 
myntskauer. /W 
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SVENSKA NUMISMATISKA 
•• 

FORENINGENs 
AUKTION 

DEN 21 APRIL 1993 

Auktionen hålles i Statens historiska museer, Storgatan 41, Stockholm. Visning försiggår i sessionssalen l trappa 
upp mellan kl 16.45 och 18.00. Auktionen äger rum med början kl 18.10 i Hörsalen. 

Endast medlemmar i föreningar anslutna till Nordisk Numismatisk Union äger rätt att närvara och att göra inköp. 
Kontant betalning, gärna med check, som utstiills på auktionsfårrättaren. 

Frånvarande medlemmars uppdrag fö r inrop vid auktionen mottas av Madeleine Greijer, Ripstigen 5, 
171 73 Solna, som bör ha anbuden senast den 4 maj. 

Inropat material översänds mot postfOrskott varvid tillkommer portouti ägg. Insända anbud skall ange ett bestiimt 
högsta bud för ett bestämt objekt. Ev reklamationer skall får att kunna beaktas framföras senast en vecka efter att 
inköpta objekt erhållits. 

Anbudslistor vars bud ej resulterat i inköp, kommer ej att återsändas. 

Kvalitetsbeteckningarna har satts av Madeleine Greijer och Börje Rådström. Uppnådda priser kornmer att pub­
liceras i nästa auktionsnummer av Svensk Numismatisk Tidskrift. Foto Gunnel Jansson, RIK-foto. 

FÖRKORTNINGAR 
BM 
CR 
Gren h 
Hd 
Hy 

NM 
NM 
NNUM 
NNÅ 
Nord! 
Olsen 
RJC 
s 
SM 
SNF 5 
ss 
Sti 

WI 
w n 
y 
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= Ahlström-Almer-Jonsson: Sveriges besittningsmynt. 2a omarb. upp!. Sthlm 1980 
= W D Craig: Coins of the World 1750-1858, 2:a uppl , Racine Wisconsin 1971 
= A Grenholms samling, Hirschs aukkat nr 20, 22,25 och 27. Sthlm 1981 - 84 
= B E Hildebrand: Sveriges och svenska konungahusets minnespengar. .. 1-11. Sthlm 1874-75 
= B E Hyckert: Minnespenningar öfver enskilda svenska män och kvinnor. NM XVII : 1-2. 

Sthlm 1905 - 15 
= Ahlström-Brekke-Hemmingsson: Norges Mynter, Sth1m 1976 
= Numismatiska Meddelanden 

Nordisk Numismatisk Unions Medlemsblad 
Nordisk Numismatisk Årsskrift 
U Nordlinds lagerkal nr 12, Sthlm 1981 
B. Olsen: Lea Ahlborn, Sthlrn 1962 
M Mattingly - E A Sydcnham m tl: The Roman Jmperial coinage, London 1923 ff. 

= Seaby, Roman Silver coins and their va lues, del 1-4, London. 
Ahlström-Aimer- Hemmingsson: Sveriges mynt 1521-1977, Sthlm 1976 

= Medaljer utgivna av Svenska Numismatiska Föreningen. Smärre Skrifter nr 5, Sthlm 1987 
= L Wallcn: Sveriges sedlar. Sthlm 1984 
= Aug Wilh Stiernstedt: Beskrifning öfver svenska kopparmynt och polletter. II Polletter. 

Sthlm 1872 
= Axel Wahlstcdt: Minnespenningar över svenska män och kvinnor, NM XXIV, Sthlm 1925 
= Axel Wahlstcdt: Minnespenningar över svenska män och kvinnor, NM XXIX. Sthlm 1937 -43 
= R S Yeoman: A Catalog of Modern World Coins, IO:e uppl. Racine Wisconsin 1972 
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2 

Guslllv [J Adolf 1611-32. l öre 1629. SM 137. 

- EJbing. ln4 taler 1628. SB 22. R . 

3 Kristina 1632-54. Avesta , 14 öre 1645. SM 132. 

4 

5 

6 

7 

- Reva!. l öre 1649. SB 66. Adolf Fredrik. Pommern, 1112 taler 1763. SB 255a. 

- 'A öre 1634, 16-. Livland, solidus 1648, Riga, solidus 1645. 4 st. 

Karl XI 1660-97. l öre sm 1686. SM 355. Plnnts"miirken· . 

-- 5 ör.: 1693, l öre 1695, SM 248, 1/6 öre 1667, 1676. 4 st. 

8 -- Pommem. 1112 taler 1688. SB 147a. 

9 Karl XII 1697-1 718.2 mark 1716. SM 77b. 

lO - 116 ö re sm 1707, 1708, 1718 {2). 4 st. 

Il - Nödmynten Hop~t, Welt och Wapen, Jupiter, Phocbus, Mars, Saturnus, Kronan. 7 st. 

12 Fredrik 1 1720-51. !O öre sm 1739. SM 121. 

13 •• 2 öre sm 1746, 1749.2 st. 

14 

15 

-- l ör.: 1722, l öre km 1724, 1726. 3 st. 

Adolf Fredrik 1751-71. Pommern. SB 250a. 

16 Storu Kopparbergs pollett 1762. 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

G u slav III 1771-92. 113 riksdaler 1787. SM 71. 

Guslllv [V Adolf 1792-1809. 116 riksdaler 1802. SM 37. 

- 'h skilling 1802. SM 53. Liten repa. 

Karl xrv Johan 1818-44. 116 skilling 1830, 14 sk 1819, 1h sk 1821, l sk 1820. 4 st. 

1h skilling 1825, 14 sk 1828, 1h sk 1829, 1/6 sk bo 1848,2/3 sk bo 1839, l sk bo 1840. 6 st. 

l öre 1858 (2), 1872, 1h öre 1858 (2). 5 st. 

Oskar l 1844-59. l skilling banko 1847. 

Kurt XV 1859-72.4 riksdale r riksmynt 1862. SM 15a. Små märken i fåhet. 

Oskar Il 1872-1907. 10 kronor 1895 . SM 32. 

Pänn med 50 div svenska mynt. 

Johan IJI 1569-92. 'h öre 1576, liten kantspricka, 1577, något korroderad. SM 84, 85. 2 st. 

Gustav U Adolf 1611-32. l öre 1626, klipping. SM 125. Lite ärg. 

29 Karl XI 1660-07. 2 mark 1667. SM 115 . 

30 

3 1 

32 

33 

34 

- l öre sm 1669. SM 344. 

Karl XII 1697-1718. Nödmynten Mereurius (smA repor) och Hoppet. 

Karl XIV Johan 1818-44. \4 riksdaler specie 1831. SM 79. 

Oskar Il 1872-1907. l öre 1892. Repor på frAns. 

Gustav V 1907-50. 5 öre 1950 järn och brons, 2 öre 1940 brons, 2 öre 1948. 4 st. 

35 Sedlar. 32 skilling banko 1840, 1852. SS 3, 8. 

36 Numismatiska Meddelanden l , U, UJ, IV . 4 st hfi. 

37 Norge. 4 skillingskillemynt 1809, 4 skilling 1842, 2 sk 1842, 'h sk skillemynt 1841. 4 st. 
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38 

39 

40 

41 

42 

43 

Norge. 4, 2 skilling 1872. 

Finland. 2 mark 1865, 1870 , l mark 1872 samt 50, 25 penni.ä. Tills 25 st. 

Div utländska mynt och svenska medaljer, bl a Finland200mark 1957, EG Geijer. Tills 50 st. 

Brittiska Indien. Rupce 1906, 2 annas 1894. 

Tyska nödmynt. Kitzingcn 3 mark, Sachsen 2 mark, 50 pfennige 1921. Brunt porslin. 

Kinesiska cashmynt uppsatta i ring. 40 st. 

44 Stocl:.holms stads Aukt ionsverk. Bokauktion den 21 och 25 maj 1964. Handskrifter ur Sven 
Svenssons samlingar, autografer av svenska kungar m O. Avd 111 och IV. Bernhard Olofsons 
myntsamling l , U, III . Göteborg 1946. 5 st. 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

Adolf Fred rik , Hi l d 13. Brons 34 mm. D Fchnnan 1747: Oskar li, Hi Id 2. Tenn 42 mm, L 
Ahlbom. O U, Bild 48. Brons 31 mm, L Ahlbom . O U, officeramas målskjutningsförbund. 
Brons 31 mm, L Ahlbom . 

Helsingius GM. Hy 11:98. Brons 41 mm. Frumcrie 1840-41. Brahe M , Hy 11:113:1. Brons 55 
mm, LP Lundgren 1839. Brahe M, Hy 11:114:3. Brons 55 mm, LP Lundgren 1844. 

Oskar Il , Svenska Djurskyddsroreningen, Hy 1890/NumM XITI:222. Brons 43 mm, L Ahlbom 
1882. Hartmansdorer A. Hy 11:142:1. Brons 38 mm, L Ahlbom 1856. Sparre GA, Hy Il :192:2. 
Brons 56 mm, L Ahlborn 1874. 

Ewert Ch, Hy 11:184: 1. Si 44 mm, A Lindberg 1878. Lcwenhaupt CM, Hy 11:268. Brons 53 
mm, A Lindberg 1895. Peyron EG. Hy 11:323 . Si 48 mm. A Lindberg 1895. Putsad. 

Wescr LA, Hy 11:194 . Si 48 mm, A Lindberg 1882. Johansson J , Hy Tl:272. Si 43 mm, A 
Lindberg 1904 . 

Stenbock M, Hy 1: 119:9. Brons 3 1 mm, E Lindberg 1905. Levertin O. Silver 44 mm, E 
Lindberg 1943. !VA. Brons 44 mm (3 st) av E Lindberg. 

51 Tegner Esaias, Hy Il : 11 7:2. Brons 37 mm, Ekwall 1876. von Rosen EA, Hy U: !56. Brons 41 
mm, J Eriksson 1862. Eskilstuna 1878, Hushll llningssiillskapct, Hy 1890/NumMXlli:l39, A 
Lindberg 1878. Försiikringsbolagct Skandia 1905, Fylgia. 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

Mörner AG. Si 44 mm av L Holmgren 1959. Tegner, Esaias. Si 44 mm av l Johansson 1962. 
Knut Lind mark. Brons 44 mm, IV A av G Carcll 1960. 

STF KÄnn Ditt Land. Si 55 mm av E Lindberg. Bolidens gruva. Si 36 mm, Myntverket 1938. 
Bolidens anrikningsverk. Si 36 mm, Fiavia 1954. 

Svea Livgarde. Brons 56 mm, l Johansson 1926. Slhlms friv skarpskyttc. Si 50 mm, 1935 (frAns 
av L Ahlbom). Landstormen. 3 olika varav två silver . 

Medaljer. Polen 1914 (vänskapspakt med Ryssland?). Si 33 mm. England 1897, Viktoria 60-
årsjub som regent . Si 25 mrn. Holland? miniatyr i silver. Frankrike? miniatyr i silver ca 1850? 

J ~tonger. Oskar Il (4 >l) m Il . lO st. Medaljong. Oskar Il. Brons 96 mm. 

Minnespenningar och kuriosa. s igillstamp (23 st) . 

Emaljerade skyuem.'irken. 12 st. 

Märken, 36 st. Nålmlirken, 40 st. 

Pollcucr, 51 st, !:nappar och uniformsmiirkcn, 65 st, mm. 

Amaranterorden, 2 st, Musikaliska akademien, 2 st. 

Silvermedaljer, berömda dalrar (42 mm), 6 st. l etui . 

63 Ahlströms auktionsk3tnlogcr 1· 14. 

64 Johun Ll11569·92. 2 öre 1591. SM 6lL Knn1spricka . 

65 •· l öre 1590. SM 75 . Delvis svagt utpräglad. 

66 

67 

Adolf Fredrik 1751·71. lO öre sm 1755. SM 91. Små randjacl: . 

l kr 1875-1907, alla årtal. 19 st. 
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68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

l kr 1910-37 (1924 med och utan punkter, 1937 spricia G). 23 st. 

l kr 1932 (T), 1933 (T), 1934 (8), 1935 (8). 30 st. 

Danmark. 2 rigsbankskilling 1818. Kantex . 

-- 5 öre 1907. 

-25 öre 1920. 1921. 1935, lO öre 1915, 1920, 1921.6 st. 

- 2 öre 1913. 

Norge . 2 öre 1907. NM 179. 

Spelpenningar. Warsamt och Försigtigt runt stork)(spelpenning Lagom, GAUTE ~RUDENTER, 
stork)(FUGAS FORTUNA, DRISTIGT OCH SLUGT, räv)(WARSAMT OCH FORSIGTIGT, 
stork. · Gönz-dalr· . 4 st. 

76 • Thouroi 425-400. Stater. Athenahuvud)(tiur och tonfisk. S 435fT. 

77 • Byzantionrrrakien. AR-tctrobol 416-357 f Kr. Vänstervänd ko över delfin)(inlcus 
"kvarnvingssegel". S 1582. 

1-01 

Ca 01 

l + 

01 

1+-01 

01 

01 

l+ 

7l! T111kicn Maion~ia . AR·tetradrachm die r 148 f Kr. Dionysoshuvud h)(Dionysos stAende naken. l ? s 1635. 

79 • Mysien/Parion. Ar-hcmidrachm 350-300 f Kr . Slående tjur)(Gorgonhvd. S 3919. Korroderad. III+ 

80 • Magnesia. Ardiobol ca 350 f Kr . Väpnad ryttare)(tjur. S 4480. III+ 

81 • Miletos . Ar·tetrobol ca 300 f Kr. Apollo)(lejon och stjärna . Avvikande porträtt och III+ 
magistratsnamn (MAXOY?). J fr S 4513. 

82 • Rhodos. Hemidrachm ca 300 f Kr. Solgud)(ros. S 5043. Korroderad. 

83 Som fOrcgåcnde men S 5053 var. 

84 • Marcus Aurelius 161-80. Denar, Mars stAende, fAngen german vid föcterna. Seaby 301a. 

85 • Faustinajr 146-75. Cercs sittande v. Denar. S 11:35. 

86 • Lueius Vcn~s 161-69. Högervänd öm. S 1560. Repa. 

87 Septimus Severus 201-10. Kejsaren till häst åt v. Denar. S 556. 

88 Kristina 1632-54. l ö re 1648, '-'öre 1640 (2), 1641, Karl XI, l öre km 1661, Gustav lli , 6 öre 
lem 1791. 6 st. 

89 Pommem, Karl XI, 1112talcr 1681 BA, SB 146c. Adolf Fredrik, 116 taler 1761 IDL, 1124 taler 
1759 R, 1/48 tale r 1763, SB 252e, 258, 264a. 

90 Fredrik l, l öre lem 1725, 1749. Adolf Fredrik, l öre lem 1768 (2) . Oskar l, 5 öre 1857, 5:an 
helt bågformig. 5 st. 

9 1 Gustav III, 1124 riksdaler 1778, 1780. Karl XII, 1124 rdr 1813, 1814. 

92 Gustav IV Adolf, V. riksdaler 1800, kastpenning till kröningen. V h. 

93 -- 'h skilling 1&03, övcrprliglad, 1h sk 1807, 1.4 sk 1808, •;, sk riksgälds 1801.4 st . 

94 Karl XIV Johan, ,_..riksdaler 1832, 1833, 1834 repad . 

95 --'h skilling 1821, 1827, 1.4 sk 1820, 1825, 1828, 1829.6 st . 

96 -- kastpenning 1859, begravningen. Repor. 

97 Svenska kopparmynt 1671 -1873.68 st. 

98 2 kr 1880 ·ocw. 1904. 

99 2 kr 1893, 1907. 

100 2 kr 1897, 1904, 1907. 

101 2 kr 1903 repa, 1907 . 

68 
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102 2 kr 1903, 1907. 

103 

104 

105 

106 

107 

2 kr 1904, 1906, 1907. 3 st. 

J kr 1897, 1901, 1903, 1906, 1907.5 Sl. 

50 öre 1880, 1898. 1907. 

2 kr 1910, 1913. 

50 öre 1911, 1912, 1914, 1916.4 sl. 

l 08 50 öre 1920 rund ·o·. 
109 

110 

III 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

Album med 5 öre 1874-1907 (25 ), 1909 stort och litet kors, 1911-16, 1919-26, 1928-50 (43), 
2 öre 1874- 1907 alla år (32), 1909-50 (45), l öre 1878-1907 (21), 1909-50(45). Tills 212 sl. 

2 öre 1961 U. 60 sl. 

Årsset 1979, engelsk text. MY-hårdplast . 

Norge. Oskar Il 75 år 1904, si 31 mm, S:t Olavs minne 1030-1930, si 28 mm, Bjöms~eme 
Björnson 70 år 1902, si 35 mm, Föreningsmedaljer i emaljerat silver: Kristiania Idraetsforening, 
Oslo skynersamlag. 6 sl. 

Utländska mindre silvermynt. 76 sl. 

Polkner: Stockholrns Ångslup .S-65 öre. 30 st, 12 olika. 

Utländska sedlur och nödsedlar. 70 sl. 

250 st utländska mynt. 

260 st utländska mynt. 

270 st utländska mynt. 

119 Förordningar 1747-55 om sedlar, 5 st. Uttagningskvinon från Stockholms sparbank 1831, 2 st. 

120 Lars O Lagerqvist. Svenska mynt under vikingatid och medeltid. Hfi. 

121 

122 

123 

2 kr 1876, 1877, 1880 ·o· och "OCH". 4 st. 

2 kr 1878. 1890, 1897, 1900.4 st. 

2 kr 1892 ej flagn, 1903. 

124 2 kr 1893. 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

70 

2 kr 1898, 1904, 1906, 1907.4 st. 

2 kr 1897, 1907, båda jub. 

l kr 1875 (2), 1877, 1880, 1889, 1901, 1903. 10 st. 

l kr 1876, 1904. 2 st. 

l kr 1879, 1887, 1888. 1897.4 st. 

l kr 1898, 1907. 

50 öre 1878 (2), 1881, 1883, 1898, 1899, 1906, 1907.25 ÖPC 1883, 1897, 1898, 1904, 1905, 
1907. 14 Sl. 

25 öre U\75, 1876. 

25 ör..: 1876, 1880, 1881, 1883, 1890.5 st. 

JO öre 1874, 1876, 1887, 1890, 1892, 1897, 1898, !899, 1902, 1903, 1904 (2), 1907 (2). 15 sl. 

5 öre 1877, 1879, 1882/1. 3 st. 

5 öre 1874, 1876, 1878, 1881, 1883, 1884 (2), 1885, 1886, 1889, 1890-1907. 26 sl. 
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137 2 öre 1874?, 1877, 1879-84, 1888-89, 1891-92, 1893, 1896-1900, 1901 (2), 1902-07.26 st. l 
öre 1877, 1885, 1888, 1890, 1893 (2), 1898-1904, 1904, 1905, 1907. 14 st.l?-1 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

!50 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

5 kr 1935,2 kr 1921, 1932, 1938, allajub. 4 st. 

2 kr 1912, 1913, 1915, 1922. 4 Sl. 

2 kr 1924, 1926, 1928, 1930. 4 st. Missfårgande streck. 

2 kr 1931, 1934, 1935, 1936.4 st. 

2 kr 1937, 1938, 1\13\1, 1940. 4 st. 

l kr 1910, 1912-16, 1918 (2), 23,24 med och utan punkter, 1925-29, 1942-44, 1946. 19 st. 

J kr 1931, 1933-38, 1940 {3), 1941 (2). 12 Sl. 

50 öre 1911-35, 1936 lång och kort 6:a, 1938-40, 19.45-47, 1950. 27 st. 

25 öre 1910-32, 1934-37, 1939, 1941, 1941, 1946. !O öre 1909-37, 1939, 1940 si, 1941, 1942, 
1946, 1947 ni. 51 st. 

25 öre 1933, 1938, 1940, 1941, lO öre 191 1, 1938.6 st. 

5 öre 1909-43, ej alla år. 35 st. 2 öre 1909-50, ej alla år. 34 st. l öre 191 1-50, ej alla år. 33 st. 
Tills 102 st. 

2 öre 1910, 1922. 

l öre !909 stort kors, 1910, 1912, 1917 j, 1919j (lite rost), 1920, 1934, !950j+br, 2örc 1950 
j. lO st. 

Årsset i plastkassetter (ej myntverkets): 1963, !964, !965, 1966, 1968, !969, 1971, 1972. Årsset 
i plastblad 1970, 1971 + 5 kr 1966 jub samt l kr 1953 (l:v 1). 

Danmark. 5 kr 1961 cu-ni, !964, Anne-Maries bröllop. 10 kr 1967 Margrethcs bröllop, 1968 
Benedil.:tes bröllop. 1972 Tronskiftet. 

Årsset 1961, 1962 i plastblad, 1969, 1972 i mjukplast, 1976, 1978 i pappkassett, 1970 i blå 
plastfolder. 6 st. 

Norge. 25 kr 1970 jub 5 kr 1978, Hären, cu-ni. 

-- Årsset 1970 i hårdplast. 

·· Årsset i mjukplast 1969. 1972. 1975, 1976, 1978. 5 st. 

Finland. lO markkan 1967, 50 är självständighet, 1970 Paaskivi, 1971 EM i friid rott, 1975 
Kekkonen. 5 st. 

200markkas 1957, 1958, 100 markkaa 1957, 1958 små fläckar, 1960. l marl:l:a 1964. 6 st. 

Årsset i hårdplastkassetter: 1974, 1975, 1976, 1978. l plastblad 1968, 1970, 1971, 1973. 

Belgien: 100 francs 1954. Små repor. Irland: lO shilling 1966, jub. Små repor. Monaco: 5 francs 
1960, 1966. Nederländerna: 10 gulden 1970, l gulden 1971. 6 st. 

England, Il st olika. Jersey, 7 st olika. Brons och nickel. 

Frankrike: JO francs 1967, 1972, 5 francs 1875, 1963 . 4 st. 

- 20 francs - 5 cent. 24 st. 

Grekland: 30 drachmai !963 jub, 1964 jub, 20 drachmai 1960. Italien: 500 lire 1961 jub, 1965 
jub, 1966. 6 st. 

Irland: 8 st , Guernsey: 2 st. Grekland: 7 st, Österrike 6 st, Island: 18 st, Finland: 10 st, 
Luxemburg: l st. Tills 52 st. 

Vatikanen: 500 lire 1963. Italien: 1000 lire 1970 jub. 

167 Serbien: 5 dinarer 1904. KM 27. 
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168 Monaco: lO francs J966, Charles III J856-89. 1966 Grace-Rainier. 

169 Luxemburg: 100 francs J963 Charlotte. 1964 Jean. 2 st. 

170 Monaco: 23 st. Belgien: 8 st, Vatikanen: 7 st, Italien: J3 st, Tjeckoslovakien: 11 st. Tills 62 st. 

17J Jugoslavien: 7 st. Rumänien 5 st. Polen: 14 st, bia JO zl 1959, J960, 1965, 1967, 1968 allajub. 
Tills 26 st. 

172 Portugal: l escudo 1915, 50 esc 1969 jub, 20 esc 1953 jub, 20 esc 1966, Salazarbron. 4 st. 

173 Portugal: 20, 10, 5 escudos 1960.3 st. 

174 •· 200 reis 1909, JOO rcis 1893, 1919,50 rcis 1893, 10 cemavos 1915. Årsset 1967-68 i 
mjukplast. 

175 Rumänien: 500 lei 1941, 25 000 lei 1946. 

176 Spanien: JOO pesetas 1966 (66), 50 ptas 1957 (58), 25 ptas 1957 (59), 5 ptas 1957 (60), 2,5 ptas 
1953 (61), l ptas 1953 (55), lO cent 1959, 1877 (lev 1?). Schweiz: 5 francs 1954, 2, l, 1h francs 
1961, silv, 20, 10 rappen 1961,5 rappen 1958, !98!, 2 rappen 1958, l rap 1959. 18 st. 

177 Tjeckoslovakien: 50 korun 1968,25 korun 1965, 1968, 1969. AJ!ajub. 4 st. 

178 - lO korun 1928, 1964-68. 50 korun 1949, 100 korun 1949, 50 korun J970. Alla jub. 9 st. 

179 Tyskland: 5 mark 1964J, JO Fichte. Små repor. 

180 ·· 5 mark 1966, Leibniz. Små hack. I970F Beethoven, I971G, Tyskland enat. Små repor. JO 
mark 1972F OS, små repor. 

181 Tyskland: 5 mark I963J silver. 2 mark 1963 J, l mark 1956F, 50 pfennige J921 A, 50 p f 
1950G, JO pf !92J zink, I950J, 5 pf J950J, 2 pf J960F, l pf J950J. Preussen: 3 mark 1913 
"Der König rief .. •. J2 st. 

182 Ungern: 50,25 forint J966jub . 

183 Österrike: 50 schilling J963 Tyrolen, J964 vinter-Os, J965 Universitet-J600 år, 1968 
Republiken 50 år. 4 st. 

184 50 schilling J967 Donauvalen, J969 Maximilian l, 1971 Raab, 25 sch J963 E von Savoyen, J964 
Grillparzer. 5 st. 

185 Burundi: 25 francs J962, självständigt. Guld, 8 g. 

186 • Gabon: 25 francs 1960, självständigt. Guld, 8 g. 

187 Niger: 25 francs 1950, självständigt. Guld, 8 g. 

188 Sovjet: l rubel, L.:nin- l kopek . 10 st. 

189 Algeriet: 20 francs 1949. Picrforts med Essai. Km PE l. 

190 Ekvatorial-Afrika: 100 francs 1966. Essai. KM E 6. 

191 Congo peoples rep. 100 francs 1971. KM 2. 

192 Gabon. 100 francs 1971. KM 12. 

193 Egypten: 50 piaster 1956, evakuering av britterna, 50 pi 1964, Niten, 25 pi 1956 Suezkanalen, 
repor, hack. 1970 Nasser. 4 st . 

194 Pund 1968, Assuandammen, 1970 Al-Azhannosken, 1970 Nasser, skador i metallen, 25 pi 1957, 
3 års nationell samling. 4 st. 

195 25, 10 piaster 1964, 25 pi 1970 Nasser, 10,5 pi 1960. 5 st. Silver. 

196 20 piaster 1956, 1960, 5 pi 1937, 1939, 2 pi 1937, 20, lO mill. 6 silver, 2 brons. 

197 Etiopien: Birr 1903, silver. 50 matonas 1923, 25, 10, 5, l cents. 6 st. 

198 Liberia: l dollar 1962, 50, lO cents 1960. 3 st. Silver. 

199 Marocko: 500 francs 1956. Y 54. S Torne e Principe: 5 escudos 1970 jub, 10, 5 esc 1951, 5 esc 
1948. 5 st. Silver. 
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Mauritius: !4 rupee 1946, KM 18a, silver. 5 cents 1942, 1945, 10 rupees 1960, 2, l cents 1959, 
cent 1960. 8 st. 

Syd-Afrika: 5 shilling 1952,jub, 5, 2 11.:, l sh. 4 st. Silver. 

e.Jgeriet 7 st, Cypern l O st, Cape Vcrde 5 st, Afrika CX:cidentale Fran 2 st, Togo 2 st, Franska 
Ost-Afrika 3 st, Gambia 7 st, Congo-Gabon-Chad, 50 francs 1961, KAmeroun 50 francs 1960, 
Kongo 5 makuta, lli!.."Uta, 10 sengi 1967, Rwanda-Burundi: l franc 1961, Malagasy l, 2, 5 
francs 1966. Tills 45 st, alla olika. De flesta ocir!.."Uicradc. 

Angola: 25 st olika, bl a 50 centavos 1922, 1927, 20 esc 1921, FrAfars et des lssas 6 st, Fr Eq 
Afrika: 2, l francs, Cameroun: 3 st, Katanga: 5, l francs 1961, Sudan: 7 st, Mo;ambique: 18 st, 
bl a lO esc 1936, 5 esc 1935, 1949, Nigeria: 6 st. Tills 69 st. 

Ghana: 6 st, Liberia: 6 st, Libyen: 9 st, Mali: 3 st, Rhodesia: 5 st, Rhodesia and Nyasaland: 7 st, 
Somalia: l somalo, 50, 10, 5 l cent 1950, Somali rep l scellino, 50, lO cent, Fr Somali: l, 2, 5 
francs 1959, Syd-Afrika: 6 st, Sierra Lcone: 5 st, St Torre e Principe: 5st, Tunisien: 7 st. Inga 
dupletter, alla ocirk:ulerade. 

Kenya: 6 st, Marocko 6 st, Rwanda: 3 st, Zambia, Tan2!!nia: 5 st, Uganda: 6 st, Maldivema: 6 
st, Mauritius: 12 st, Reunion: 4 st, Seychellerna: 18 st, Ost-Afrika: 5 st. Tills 74 st. varav 
merparten är ocirkulerade. 

Filippinerna: peso 1961, 1963, 1964, 1969. Allajub. 4 st. 

Bahrain: 500 fils 1968, Ceylon: 5 rupees 1957, Buddismen 2 500 år, Israel: lO lirot 1970, 
Pidyon Haben. 3 st. Silver. 

Br lndi.:n: rup.:.: 1840,2 o lika. 1880. 1919. 4 st. 

Fr lndo-Chine: piaster 1897, lO cents 1937. 

Japan: 1000 yen 1964, OS. Y 80. 

Kina: Yunnan, 50 cents uå (1911). 2 st. Y 257. 

Macao: 5, l patacas, 50, 10, 5 avos 1952. 5 st. 

Thailand: !..'1Jimynt, l bath Rama I, Unalom. C 13. 15,2 g. 

- 2 bath uå (1963). Y 86. Museal & Ornar: 'h saidi riyal 1380 AH. 2 st silver. Några små 
repor. 

Tibet: 3 srang, 2 olika, lO srang, 2 olika. Y 25, 26, 29, 30. 4 st. 

Filippinerna under Spanien: lO, 50 cent 1885. KM 148, 150. Under USA: l, 5, 10, 20, 50 cent 
1946. Republik: l, 5, 10, 25,50 1958, 'h peso 1962jub, l , 5, 10,25 cent 1960, myntreform: l, 
5, lO, 25,50 cent 1967. 22 st varav 5 st i silver. De fyra första l+, övriga 01-0110. 

Syd-Korea: 14 olika. Sri Lanka: 6 olika. Afghanistan: l, 2, 5 francs 1340. Saudi-Arabien: 8 st (3 
silver), Bahrain: l, 5, 10, 25, 50 fils 1968. Ceylon: 5 olika. Hong-Kong: 7 olika. Tills 47 st. 

Indien: 12 st, Indonesien: 6 st, lraq: 6 st, Kuwait: 6 st. Mucat & Oman 6 st, Libanon: lO st. 
Syd-Arabien 4 st. Iran 6 st. Cambodga: 3 st, Tibet (Myanmar): 6 st. Syd-Vietnam 5 st. Tills . 70 
st. De flesta ocirkulerade, övriga ca l+ . 

Bhutan: 3, l rupee, 50, 25 naya paisa 1966. Fr CX:eanien: 5 st. Israel: 6 st . Jordan: 4 st. Malaya 
& Br Bomeo: 5 st. Laos: 3 st. Malaysia: 6 st. Pakistan: 8 st. Thailand: 11 st, l kv l. Tills 51 st. 

Kina: 6 st. Japan: 6 st varav 2 st silver. Mongoliet: 5 st. Syrien: 4 st. Turkiet: 10 lira 1960, 
silver + 6 st. T ills 28 st. De allra flesta ocir!..'1llerade. 

Tibet: Rupee uå, Y 13.2, silver. 1h srang, Y 24, silver, 5 skar 21 mm br. Y 19, samma men 27 
mm, Y 17, sho 24 mm br, Y 17. 

Yemen: lmadi riyal 1344 AH. Y 7. 

- Zalat 1343 AH, Y la. 3, 1/80 riyal 1346 AH. Y 2.5, br. 1/40 riyal 1360 AH. Y 3.2, br 1120 
imadi riyal 134? AH, silver, 1/ 10 imadi riyal 1349 AH, Y 5.5. 1.4 imadi riyal 1366 AH, Y 10. 

1116 ahrnadi riyal 1371 AH, Y 13 . 1Å ahmade riyal 1371 AH, Y 14, l' ahrnadi riyal 1370 AH, Y 
15, 'h ahrnadi riyal 1382 AH . Y 16.31. 
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Yemen, republik. 1h, l, 5, 10, 20 buqsha 1382 AH, riat 1382 AH. Tarim: 6 chomsihs 1315 AH. 
KM 15. 5 silver + 2 al.br. 

1/80 riyal 1382 AH, 1/80 riyal 1382 AH, mässing, 1384 AH brons, 1120 ria! 1382 AH, Y 23.2, 
1110 riyal 1382 AH, Y 24.2, 2/10 riyal 1382 AH, Y 25 . l, silver 6,6 g . 6 st. 

Filippinema: Peso 1967 jub. 2 st. 

Nederländema, Antillema: 2 1h gulden 1964. Små repor. Bcrmuda: crown 1964. Små repor. 
Canada: dollar 1964. Mexico: 5 pesos 1953. 4 st. 

Mexico: 25 pesos 1968, 1972, l peso 1967. Panama: 5 balboas 1970. 4 st silver. 

Panama: 'h balboa, 'A balboa, balboa 1962. Guatemala: 50, 25 centavos. Kanada: 10, 25, 50 
cents 1963. Nederländerna. Antillerna: l gulden 1952. Sverige: l krona 1959. 10 st silver. 

Mexico: 8 reales 1895,5 pesos 1953, små fläckar. Kanada: dollar 1963, 1967. 4 st silver. 

Bahamas: 5 dollar 1972, l dollar 1966,50 cents 1966, 1970.4 st. 

Venezuela: 5 bolivar 1935, 2 bolivar 1945, l bolivar, 50 cent, 25 cent 1960. 5 st silver. 

Australien: 50 cents 1966, florin, shilling, sixpence, threepence. 5 st silver. 

Filippinema: peso 1907, 1908, 1909. Ecuador: 5 sucres 1944. 4 st silver. 

Argentina: 10 st, Bahamas: 5 st, Brasilien: 5 st, British Caribbean: 3 st, Columbia: 10 st, Costa 
Rica: 9 st , Dominikanska rep: 5 st, Nederländska Indien: 3 st, Nederländska Antillen: 6 st. 78 st. 

Guyana: 5 st, Trinidad and Tobago: 5 st, Bolivia: 4 st, Chile: ~st, Ecuador 7 st, Haiti lO st, 
Honduras Il st, Nicaragua 4 st, Panama 2 st, Guatemala 3 st, Ost-Afrika: 18 st. Tills 77 st. 

Tonga 7 st, New Zeeland 7 st, Samoa: dollar 1970, Cook Papau-New Guinea: shilling 1938, Y 
9, silver. Salvador 10 st, Canada 2 st, Columbia l st, Fiji 5 st. 

New Zealand: dollar 1969, Cook, 1970, ~:ungt besöket. Årsset 1968 i mjukplast. 

240 Armband med 5 st colombianska silvennynt: 50 centavos 1934, 4 st 20 centaves 1938. 

241 Emst, Barbara: Les Monnaies Fra~aises depuis 1848, inb de Mey, Jean et Poindessault, 
Bernard: Repertoire contemporaine 1793.1968, hft Wayte, Raymond: Coins of the world 
Twentieth Century lssues. Printed in USA 1948, third ed, inb. 

242 Dittrich, K (text), Hrbasch & Marco J (foto) • Artia". Prag 1959. Antike Miinzen sus Olbia und 
Pantikapäum, inb. 

243 Hildebrand, BE 1881. Anglosachsiska Mynt i Svenska Kongliga Myntkabinellet funna i Sveriges 
jord, inb. 

244 Polleusamling Wattholma Bruks Bolag, Ved och Mjölk. 17 st. 

245 Polleusamling Ångbåts + några spårvägs, 9 st äldre + 70 st yngre. 

246 CJL Almqvist. Gravör Marit Krogh, Norge. Ingår i serien Svenska författare. Gips. 

247 Felpräglade nickel- och bronsmynt. 50 st. 

248 lOGT:s logeband från sei:Jets början. 

249 Medalj: Prins Oscar Bcmadotte)(Förbundet mellan Sveriges KFUM till dess mångårige 
ordförande vid 40-!rskonferensen augusti 1927. Gravör G Carell. Brons 55 mm. 

250 Världsutställningen i Paris 1925, Pavillon National de la Suede. Brons 45 mm. 

251 Plakett: KONSUM -50 generationers byggnad. Brons 16,2x8,7 cm. 

252 Il estniska mästerskapet 1939. Kopparplakell6,3x4,6 cm. 

253 Östergötlands Flyghistoriska Sällskap. Ensidig, jäm 80 mm. 

254 Gustav IV Adolf, 1112 skilling 1802. SM 63. 

255 5 kr 1952,jub, 1959 jub, t962jub, 1955. 4 st. 
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01,01,0110,01/0 
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01 

01/0,1+,1+,01 

01-01/0 

01-0110 

l / l +-01 

01-01/0 

Ca 50 ex 01-
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l ?-1 + 

01-01/0 

o 
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1-1 + 

o 
0110 

O! 

0110 
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256 

257 

258 

259 

260 

l kr 1946-68. 22 st. 

Sverige, Norge, Finland, Danmark. Årsset 1988. 

Samma som föregående men 1989. 

200 kr 1989, Ishockey VM, i plastkassen. 

5 kr 1959 jub (2), 1966 jub (2), 2 kr 1968-71, 8 st. 

261 Ryssland. Peter l 1682-1725. Polushka 1707. KM 113. 

262 

263 

264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

-Katarina ll 1762-96.5 kopek 1763, St Petersburg. Överpräglad på Peter lli:s 10 kopek. 

5 kopek 1796, KM = Kolyvan. C 59.5. Lite ärgig. 

5 kopek 1830, St Petersburg, si lver. C 156. 

Poltina (50 kopek) 1815, C 129. 50 kopek 1894, Y 45. 15 l:opck 1916, C 2la.3. 10 kopek 1862, 
Y 20.2. 2 kopek 1757. 1758. C 7.2. 2 kopek 1813. 7 st. 

2 kopek 1818, 1858, C 11 8.5, 150.1. l kopek 1832 EM, 1843 St Petersburg, 1869, 1896, Y 9.2, 
9.2. 1h kopel: 1898. Y 48.1. 7 st. 

Johan Friedrich av Saxen 1532-47. mark 1546. Rostock valör? 2 st olika. 

Kina, Mexikansk Zacerecas 8 reaks 1864 med många chopmarks. 

Kopparmynt 1700-1800-talen. 28 st. 

132 st tyska nödsedlar mm + 3 st österrikiska 1000 kronen. 

271 Ahlström-Aimcr-Hcmmingsson: Sveriges Mynt 1521-1977. 

272 

273 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

2!10 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

76 

1000 kr 1990, regalskappet Vasa. l plastkassen. 

100 kr 1983, 1984. Båda i plastkassctter. 

lO kr 1972, jub (5), 5 kr 1935 jub, 5 kr 1971 (5). Tills Il st. 

2 kr 1897 (5), 1910, 1913, 1914, 1934, 1935, 1936, 1939 (5). Tills 16 st. 

2 kr 1947 (5), 50 (5), 71 (5). Tills 15 st. 

66 st l krona (011 61 st + GV 5 st). 

Årsset i hårdplast 1971 , 1972, 1976, 1978, 1979. 5 st. 

Årsset i hårdplast, 1980, 1981, 1982, 1983, 1989, 1990. 6 si. 

Album med 96 st 50 öre, olika årtal. 

Sedlar: 5 kr 1969 (5), 1970 (2), 1972, 1977 (3), 1978, 1981 (3). Tills 15 st. 

sedlar: 5 kr 1947, 1948jub, 10 kr 1968jub, 1975. 

Finland 10 markkaa 1971 EM . Filippinerna under USA: peso 1907. Österrike: Maria Theresia­
taler 1780, nypr. 3 st. 

Spanien: årsset 1980 i mjukplastpärm. Ryssland: rubel 1967, oktoberrevolutionen 1917, 1970 
Lenin. USA: 5 cents 1920, 1921, 1923, 1925, 1927. Sverige: 011/32 rdr sp 1832. 

England: sovcreign 1903. 

Danmark: 20 kr 1915. 

50 kr 1972, jub i plastkassetter. 2 st. 

Som föregående. 

5 kr 1952 ju b, 4 st, 1959 jub, 4 st, 1962 ju b, 2 st. 

Som föregående. 

5 kr 1952 ju b, 6 st, 1959 jub, 2 st, 1962 ju b, 2 st. 

1+-01 

o 
o 
o 
01-01/0 

l ?Il 

l+ 

l+ 

l ?-1 + 

1?-01 

l ? 

l+ 

l? 

1·0 

o 

o 
1+-01 

1?-1 + 

1+-01 

l ?-1 

o 

o 
l ?-1 

01/0 

1/1 +,1 +l +,01 

01/0,1/1 +,0 

1?-0 

1/1+ 

l+ 

o 
o 

01-01/0 

01-01/0 

1+-01/0 
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293 

294 

295 

296 

297 

5 kr 1952jub, 5 st , 1959 jub, 5 st. 

5 kr 1952jub, 1962 jub, 2 kr 1897 jub, 1921 jub, 2 kr 1897, 1930, 1935, 1939 2 st. Sedd: 5 kr 
1963. 9 mynt + sedel. 

2 kr 1946-50. 15 st. 

2 kr 1954-68. 56 st. 

l kr 1915-68, ej alla år. 25 st. 

50 öre 12 st. 25 öre 36 st. lO öre 62 st. 

298 J ill 1568-92. 1h öre 1580. SM 89. Kantfårlust. 

299 

300 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

l kr 1959. 3 st. 

Div kopparmynt, några 1700-1800-ml. De flesm 1900-tal. 237 st. 

2 kr 1934, 1936. 

2 kr 1938, 1939, 1940. 

l kr 1936, 1936, 1937, 1938, 1939. 5 st. 

50 öre 1938, 1939. 

Medalj: Samfundet Kungl Myntkabinettets Vänners 25-årsjub 1973. l träetui. 

Gusmv Vasa, 400-årsminnet av konungens födelse 1896. Silver 33 mm. Oskar l, Kungl 
Akademien för de fria konsterna JOO-årsfest 1835. Av M Frumerie. Hild 8. Silver 55 mm. Små 
repor. 

l +-01/0 

1?-01 

1+-01 

Blandat 

Blandat 

Blandat 

1+-01 

Blandat 

1+/01,01 

1+/01,01, 
1+/01 

01 ,01.1+/01, 
0 1/0,01 

01,01 

o 
01.(01) 

307 Karl XV. Konungens och drottningens kröning i Storkyrkan 1860. Av L Ahlbom. Hild 5. Brons 01/0 
58 mm. Industriutställningen i Malmö 1865. Belöningsmedalj av L Ahlbom. Hild Il. Brons 44 
mm. Konungens död i Malmö 1872. Av L Ahlbom. Hild 24. Brons 56 mm. Gusmv Vasa, 400-
å..,.minnet av konungens fOdelse l R96. Brons 33 mm. 4 st. 

308 Svenska Akademiens medaljer: Hedbom, Samuel Johan 1783-1849./).v E Lindberg. Silver 45 0 1/0 
mm. SA 1935, NM XXXII:2 nr 349. Schröderheim, Elis, 1747-95. Ambetsman. Av E Lindberg. 
Silver 45 mm. SA 194 1. NM XXX11:2 nr 397. Levertin, Oscar, 1862-1906. Författare. Av E 
Lindberg. Silver 46 mm. SA 1944. NM XXXU:2 rtr 417. Torsslow, OlefUlrik 1801-81. 
SkAdespelare. Silver 45 mm. SA 1944. NM XXXII:2 nr 423. 4 st. 

309 Kungl Vetenskapsakademiens medaljer: Wiurock. Veit Brecher 1839-1914. Botaniker. Av E 01/0 
Lindberg. Silver 31 mm. KV A 1933. NM X:X:XII:2 nr 330. Solander, Daniel, 1733-82. 
Naturforskare. Av E Lindberg. Silver 31 mm. KV A 1940. NM XXXII:2 nr 388. Tullberg, T ycho 
1842-1920. Zoolog. Av E Lindberg. Silver 31 mm. KVA 1943. NM XX:XIl:2 nr 409. Åkennan, 
Richard 1837-1922. Av E Lindberg. Silver 31 mm. KVA 1943 . NM XXX11:2 nr 442.4 st. 

310 Davidson, David 1854-1942. Nationalekonom. Av E Lindberg. Silver 3 1 mm. KVA 1951. 0 1/0 
Ericson, Nils, 1802-70. Jämvägsbyggare. Av Len Ahlbom. Silver 3 1 mm. KVA 1885. Hy 
II:I64.2. Swedenborg , Emanuel. Filosof. Av PH Lundgren. Silver 31 mm. KVA 1852. Hy 
1:236.1. 3 st. 

311 Sidenbladh; Per Elis 1836-. Av E Lindberg. Slagen 1908 av Ritsäkrings AB Fylgia. Hy 11:325 . 01/0 
Silver 51 mm. Skånska Städemas Brandstodsförening 1854-1929. Av Tore Strandberg. Silver 31 
mm. 2 st. 

312 Smtshusets invigning 1923. Av Nils Olsson. B_rons 45 mm. Klint, Gustaf of, 1771-1840. 01/0 
Kartograf. Av LP Lundgren. Singen 1841 av Orlogsmannasällskapet i Karlskrona. Hy Il: 104.1. 
Brons 43 mm. 

313 Hundskattemärken: Göteborg 1906. Kopparbergs sn 1909, 1910 (2), 19 11, 1912, 19 13 (2), 1914, 01/0 
1915. lO st. 

314 • Magnus Ladulås 1275-90. Brakteat med uncialt M, LL XVIIC: Ib. Brakteat med versalt M, LL 3 
XVIIC:4d. Magnus Eriksson 1319-63. Penning med lejon)(trc kronor, B, LL XXVII:2. Alla 
fragm~nt. 

315 Visby, örtug. LL XXXV. Strulsund, wittcn före 1379/81. LL sid 167 nr Il. T v6 tyskn 1500- 1?- 1 
mlsmynt, obest. Venedig, grosso. Karl XIII, 1/12 skilling 1812. 6 st. 
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316 • Danmark. Christian III 1536-59.2 skill ing 1536. Två var ex. 

317 • Ungern, denar 1538, 1539, 1563, kalllfårlust. 3 st. 

318 • Gustav V. 25 ör~ 1941 ~n~dpriiglnd. Myntet har troligtvis fastnat vid ena stampen och märken på 
myntet visar an en spetsig lång har använts fOr an avlägsna det. 

319 5 kr 1882 perfoch bortslipad frånsida med inskril\. 

320 Obest brakteat. 

321 Äldre svenska mynt, 20 st, och 25 öre nickel, lO st. 

322 Kopparmynt, Gustav V och Gustav VI Adolf, ca 3 kg. 

323 Corinlhia, stater 35()..{)6 BC. Sear 2629. 

324 • Neapolis , didrachm. Sear 307. Något snedpräglad. 

325 • Som fOregående med vänstcrvänd. 

326 • Seleukiderna, Roman province of Syria, tetradrachm. Scar 7214. 

327 • Plolemy lll, Euerget.:s. Sear 7814. 

328 Luxemburg. 10 francs 1929. Y 20. 

329 • Nederländerna. Utrecht, Lion dnaler 1640. 

330 - 10 cent 1825, 5 cent 1943. 2 st. Plantsrispor. 

331 -Gulden 1938, lO cent 1927, 1h cent 1884. 3 st. 

332 • England. Charles l 1625-49. Shilling uå. Seaby 2843. 

333 Böhmen, pragergroschen. 

334 • Armenien, Levon l 1196-1219. 

335 Finland. 500 markkaa !952. OS. 

336 -- markka 1890, 50 penniä 1889, 1890. 3 st. 

337 Österrike. 50 schilling 1966, Nationalbankcn. Y 116. 

338 Turkiet. 50 lira 1971. Y 167. 

339 Slovakien. 20 korun 1941. KM 7.1. Tjeckoslovakien. 50 korun 1973. 

340 Saxen. 1/12 taler 1710. 

341 • Tyskland. Philip lll, dubbelschilling 1561. 

342 • Preussen. 3 groschen 1535. 

343 • Kölnomkring år 1000. Delvis svagt utpräglad, bucklig. 

344 

345 

346 

347 

348 

349 

350 

351 

352 

78 

Stralsund, wiuen. 

Tyskland. 50 pfennig 1938, 1939. Y 43.6,93.1. 

-- l pfennig 1874 H. Y 1.8. R. 

Bahamas. 2 dollar 1974. Fiji dollar 1970, cu-ni. 

Syd-Korea. 2000 won 1982. l plastetui. 

Jugoslavien. 250 dinara 1982, Y 85, 100 dinara 1983, Y 88. 

Bermudadollar 1964. 2 st. 

Gibraltar. 25 new pence 1971. 2 st. 1972 silverbröllopet. 

lsle of Man. 25 new pence 1972, silverbröllopet. 

l ?/1 

1+,1+(1 +) 

(l+) 

l+ 

1+-01 

Blandat 

III+ 

III+ 

III + 

i /1+ 

l + 

OJ 

l+ 

1+,01 

l+,l?ll,l+ 

l + 

l/ l + 

l + 

III +,1?/1,1 

OJ/O 

Proof 

01.01/0 

l+ 

l/l+ 

l+ 

l +101.01/0 

1/1+ 

o 
Proof 

Proof 

Proof, 01 

Proof + 
frostproof 

Proof 
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353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

367 

368 

369 

370 

371 

372 

373 

374 

375 

376 

377 

378 

379 

380 

381 

382 

383 

384 

385 

386 

387 

388 

80 

- One crown 1980. drottningmodem och OS. 

Polen. 200 2.1 1974, 1975, 1976. Y 72, 79, 86. 3 st. 

-- JOO 21 1973 Kopemikus, 1976 KoSciuszko. J kassetter. 

Western Samoa. Crown 1976, 1980, 1983, Y 20, 35, 53. l kassetter. 

Nya Zeeland, Crown 1977, 1978. Gibraltar crown 1972, Guernsey crown 1972. 4 st i 
plastl:assetter. 

Nederländerna Antillen. 25 gulden 1973. Y 14. 

Italien, årsset 1972, 1976 (4), 1978, 1979. 7 st till s. 

Grekland, årsset 1973, 4 st. 

Irland, decimalset 1969, 1979, 1971 {3). Tills 5 st. 

Australi~n. års,.et 1972 {3). 1974, 1979. Tills 5 st. 

Sydafrika, årsset 1971 , 1973 (3). 4 st. 

Israel, årsset 1967. 1968 (3), 197 1. 5 st. 

New Zcaland, årsset 1969 (2), 1970, 1974 (2), 1978, 1983. 7 st. 

Belgien, årsset 1974. Turkiet årsset 1971. 2 st. 

Sovjet, årsset 1966, 1966-1970.6 st. 

- årsset 1964, 1966-1970. 6 st. 

Div utländska mynt. Ca 388 st. 

sydvietnamesiska mynt 55 st. Sydkorea lO st. Tills 65 st. 

Turkiet, Iran, Jndonesi.:n, DDR. 69 st. 

Rhodesia 17 st Y 3, 4, 7, 9. 1/.z penny Y J 17 st. New Zealandårsset 1964,6 st. Tills 23 st. 

Bolivia Y 66-71 6 st. Colombia 4 st Arsset !969 20 st. 

Jamaica Y 29-33 5 st, Barbadas Y 1-5 21 st. 

Venezuela 3 st, Colombia 5 st, Uruguay 5 st. Tills 18 st. 

Nepal 80 st. 

Tuvalu årsset 1976, 2 st = 14 mynt. 

Grekland 54 st. 

Crownmynt, div länder. Il st. 

Som törcgå.:nd.:. 

Som fOrcgåcnd~. 

Som fåregående . 

Norge. l kr lO st, bl a 1958, 50 öre 9 st, bl a 1929, 2 öre 2 st, l öre 1910. 29 st. 

Div utländska, bl a Colombia YS 3, Italien 20 cent 1920, ocirk, Upper CaMda penny 1857. Tills 
24 st. 

Österrike . Krcuzer 1816, myntan A,A,B,E,G,S. 6 st . 

Polen. 1000 21 1983 (2), 50 21 1972, JO 21 1971, 2 211936 (5) . 

Medaljer. Karl XI, A Karlstens 2:a reg längd, Hild 14, brons. Gustav D Adolf, Hedlingers reg 
längd, Hild 9b, koppar. Kristina Jean Parise, Hild 39-41, tenn. 3 st. 

Kristina, Enhörnings rcg längd, Hild 126, brons. Karl XI av A Karlsten, kröningen 1675, Hild 
44, tenn. Karl XI av Enhörnings reg längd, Hi Id 141, brons. 3 st. 

Proof 

OJ-01/0 

Frostproof 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
Blandat 

0110 

OJ.{) 

0110 

01/0 

0110 

01/0 

1..{)110 

o 
0110 

0110 

0110 

0110 

0110 
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01..{)1/0 

01..{)1/0 

01/0,01/0.1 + 

01-0110 
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3\10 

391 

392 

393 

394 

Gustav lli och Lovisa Ulrika, av Fehrman, Hild 113, silver. Karl XJV Johan av J Lundgren, 
Lantbruksakad, Hild 77a, silver? Oskar U av A Lindberg, 25-årsjub 1897, 39 mm, brons. 

Plåtmynt~miniatyr uv Lars-Rune Olhans, daler 1715. 

Jetonger: Äventyret i rymden, utgav Shell ca 1970. l samlingskana. 20 st. 

Reklamsedlar 100 kr 1965 "Hallands-Hundringen", 1000 kr 1962 Högerpaniet. Div utländska 
sedlar Il st. 

Assignation på Riksens Ständers Bank, Östersund, M von Törne. Blankett å 20 riksdaler banko 
182- P 95. Samma men 183-. 

Premieobligation 50 kr 1927. Avriikningsnota för aktichandel i Grängesberg 1917. 

395 Placat och Förordning om myntet. Stockholm den 7 oktober 1665. 

396 Placat och Påbud angående myntplåtamas femte utmyntningsgrund, Stockholm den 27 ol..1obcr 
1666. Placat och Förbud emot riksdalers uppmyntning och uppsmältande. Stockholm den 20 
december 1671. 

397 Placat och Förordning Samtida handskriven, daterad 21 juli 1677. 

398 Kungl Förordning om myntet. Stockholm den19mars 1681. Kungl Förklaringen angående 
myntplakat den 19 mars 1681. Stockholm den28mars 1683. 

399 Kungl Förnyelsen af 1681 års myntplakat och 1683 års deröfver gifna forklaring. Stockholm 16 
mars 1686. Kungl Förordningen om stora sjötullen och myntväsendet. Stockholm 15 maj 1686. 

400 Kungl Placat och fOrordning angående Pommerska Drittels och markstyckeens afskaffandc. 
Stockholm Il december 1691 . Kungl Resolution betroffande banco-wärdet. Stockholm den l J 
juni 1698. 

40 l Kungl Förordning om carolinemas upphäfvande och silferskiljemyntets fOrhöja ode. Lund den 20 
december 1717. Kungl Förordning angående mått och wigt. Stockholm 8 october 1733. 

402 Kungl Förordning angående rote och indelnings båtsmäns öfwande i sjöväsendet igenom coop­
vaerdie fan. Stockholrn 25 oktober 1733. Förordning om 1/8 procent recognition vid utförsel av 
myntplåtar. Stockholm 6 april 1736. 

403 Plakat om myntplåtars uttagande ur Banken mm. Stockholm 23 oktober 1745. Kungl kungörelse 
om indragning av tolv daler kopparmynts transponsedlar. Stockholm 6 november 1754. 

404 Kungl Kungörelse angående nya tolf daler kopparmynts banco transpon-sedlars utgifwande och 
gångbarhet. Stockholm den 16 februari 1761. Kungl. Kungörelse emot utspridda rykten om 
slantamas värdehöjning. Stockholm den 30 juni 1761. 

405 Kungl Kungörelse om utbytaodet av brukade nio och sex daler kopparmynts banco 
transponsedlar. Stockholm den l september 1761. Kungl Kungörelse om upphörande af dubbla 
och enkla slantars gångbarhet. Haga slott 23 juli 1803. Kungl Kungörelse angående utgifwande af 
twå och tre riksdalers baneasediar på enkla blad. Stockholm den 9 oktober 1812. 

406 4 brev från CD af Wirsen till L Ahlbom. 

407 Urklipp mm om CD af Wirsen. 

408 Liten tavla med åts och f råns av medalj i tenn över riksbankens första jubileumsfest 1768 av 
G Ljungbergcr. 

409 NNÅ 1950 inb i klotband, NNUM 1940-42 inb i klotband, NNUM 1943-45 inb i klotband, 
NNUM 1950-51 inb i klotband. 

410 Statens Historiska Mus.:um, Tio tusen år i Sverig~ inb i halvfranskt band . 

411 Fat m~d infållda G VI A:s koppannynt . 

412 Tavla med div nålmärke n, ca 60 st. 

413 Myntonsmedaljer lO st silver i etui. Utgav Sporrong . 

414 Album med numismatiken i rekJamens tjänst. 

415 

416 
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Album med ca 50 st tys.ka statsnödsedlar från första världskriget. 

Som fOregående men ca 80 st. 
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01/0 

o 
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0,0 

o 

o 

o 
o 
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417 Som föregående men 39 st. 

418 Di v auktionskataloger och listor, ca 70 st. 

419 B Ahlströms auktionskataloger nr 1-31, nr 13 och 16 saknas. SVEA:s auktionskataloger 1-8, 10, 
12. B Ahlströms lagerlisor 29 st 1962-80, ~j alla nummer. 

420 skandinavisk Numismatik 1972-75, komplett. 

421 NNÅ 1969-78, 5 inb, 2 hft. 

422 H Gliick-CG Hasselblad: Årtalsförteckning över Svenska Mynt 1971, 1973, 1975, 1977. l 
Nilsson: Svenska Mynt. Myntboken 1972, 1985. CI Yngström: Oscar U:s Svenska mynt. 
Yeöman: Modern World Coins, 8:e upp). JC Holm: Nordiske Mönter efter 1808. Tills Il st. 

4 23 Di v småskri fler. 22 st. 

424 Olcn, Brita: Lca Ahlbom. Lund 1962, hft. 

425 Sammlung LE Bruun. Text och bilder. Del l och n. Hft. 

426 Lars O Lagerqvist: Sverige och dess regenter under 1000 Ar. Inb. 

427 Lars O Lag~rqvist/Emst Nathorst-Böös: Mynt, Sedlor och Medaljer. Inb. 

428 Hildebrand BE: Svuig.: och svenska Konungahuse ts minnespenningar. Del J och ll. lnb. 

429 Hildebrand BE: Minnespenningar öfver c:nskilda män och qvinnor . Inb. 

430 Tingström B: Svensk numismati sk uppslagsbok. 1972. Inb. 

431 Ahlström-Almcr-Hemmingsson: Sveriges Mynt 1521-1977. Inb. 

432 FeJder, Peter: Medaillcur Johann Carl Hedlinger. 1978. l kassett. 

433 Som föregående men utan kassett. 

434 Platbarzrlis A: Sveriges Sedlar l. Lund 1963. Inb. L Wallen: Sveriges Scdlar. Sthlm 1984. Hft. 
Nils J Lindberg: Riksdalrar präglade i Sverige. Helsingfors 1976. Inb. T Lindgren: Sveriges 
Mynt 1719-1776. Malmö 1953. 

435 Lars O Lagerqvist: Axd Wallenberg Medaljer . Inb. 

436 NM XVII, BE Hyck~rt. andra upp! 1975. 

437 NM XXX: l, E Lindb~rg, XXXIII . XXXIV. 

438 WO Craig: Coins of the world 1750-1850. Inb. 

439 Ahlström-Brckke-Hcmmingsson. Norges Mynt. Inb . 

440 Krause-Mishlcr: World Coins, 1972. H fl. RP Harris: Guidebook of Russian Coins, 1971, inb. 

441 6 st div småskrifter. 

442 NNUM 1970-85, ej alla nr. NNÅ 1971 -77178. 

443 Ernst E Areen: De Nordiska Uindernas Officiella Bclöningsmcdaljer. H fl. 

444 NM XXIX: A Wahlstodt: Minno$penningar Öv<!r svc:nska män och kvinnor. Text och planscher. 

445 NM XXXI 1973. SNF:s 110-årsjubikum. B Malm<!r: Den senmedeltida penningen i Sverige. 

446 D Sear: Byzantinc: coins & Thcir values. 1974. Inb. 

447 Bakungs Penningames Tax~ring uthi undcrbcniildc Stiidcr. 1681. 

448 Bakugns penningames Taxering uthi underbemälte Stiider. 1686. 

· 449 Historiskt Museum. Stockholrn 1816. Inb. 

450 Sture Bolin: Fynden av romerska mynt i det fria Gemmnien. Lund 1926. Hft. 

451 SNR:s myntortsmedaljer. 8 st i var sitt etui. Brons. 

o 

o 
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Nr Kr 

500 
2 270 
3 270 
4 JOO 
5 750 
6 280 
7 1000 
8 475 
9 230 

lO 500 
Il 230 
12 130 
13 350 
14 550 
15 550 
16 700 
17 200 
Il! 3000 
19 75 
20 550 
21 1000 
22 160 
23 400 
24 90 
25 350 
26 350 
27 350 
28 220 
29 550 
30 550 
31 410 
32 2000 
33 1500 
34 300 
35 250 
36 500 
37 110 
38 850 
39 ! JOO 
40 100 
41 2000 
42 2100 
43 1700 
44 200 
45 475 
46 325 
47 130 
48 260 
49 390 
50 180 
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UPPNÅDDA PRISER 
vid 

SVENSKA NUMISMATISKA FÖRENINGENS AUKTION 
den 5 ml\i 1992 

Nr Kr Nr Kr Nr Kr Nr Kr 

51 210 101 800 151 100 201 800 
52 290 102 260 152 1500 202 350 
53 110 103 220 153 290 203 230 
54 1500 104 250 !54 200 204 325 
55 450 105 570 155 220 205 290 
56 600 106 1900 156 160 206 180 
57 650 107 1600 157 80 207 550 
58 650 108 3100 158 110 208 650 
59 210 109 450 159 260 209 120 
60 100 110 550 160 100 210 850 
61 250 I II 425 161 120 211 350 
62 375 112 280 162 230 212 125 
63 350 113 130 163 250 213 200 
64 120 114 130 164 230 214 110 
65 300 115 130 165 200 215 Å 
66 200 116 70 166 350 216 120 
67 950 117 170 167 100 217 89 
6l.l 125 118 550 168 220 218 110 
69 350 119 500 169 230 219 Å 
70 325 120 130 170 260 220 Å 
71 140 121 150 171 120 221 Å 
72 120 122 750 172 45 222 130 
73 140 123 90 173 460 223 180 
74 230 124 160 174 800 224 400 
75 200 125 230 175 100 225 90 
76 500 126 80 176 130 226 115 
77 90 127 95 177 170 227 Å 
78 375 128 290 178 300 228 Å 
79 270 129 160 179 25 229 120 
80 230 130 475 180 170 230 Å 
81 1000 131 40 181 220 231 Å 
82 500 132 60 182 140 232 !50 
83 220 133 380 183 160 233 Å 
84 450 134 1400 J84 250 234 190 
85 750 135 1200 185 25 235 110 
86 600 136 100 186 40 236 110 
87 170 137 !50 187 300 237 100 
88 260 138 475 188 lO 238 80 
89 210 139 230 189 110 239 120 
90 350 140 125 J90 400 240 JOO 
91 1100 141 400 191 260 241 25 
92 1000 142 425 J92 J 50 242 J500 
93 200 143 1200 J93 JOO 243 1700 
94 950 144 250 194 250 244 600 
Y5 500 145 120 195 110 245 110 
96 225 146 180 196 20 246 90 
97 230 147 130 197 100 247 160 
98 200 148 70 198 J600 248 200 
'.19 220 149 100 199 1700 249 210 

100 120 150 1500 200 650 250 130 

Nr Kr 

251 120 
252 110 
253 160 
254 90 
255 100 
256 55 
257 65 
258 375 
259 75 
260 240 
261 55 
262 60 
263 60 
264 55 
265 60 
266 65 
267 50 
268 150 
269 140 
270 120 
271 100 
272 50 
273 325 
274 160 
275 275 
276 280 
277 130 
278 125 
279 160 
280 50 
281 200 
282 25 
283 200 
284 75 
285 75 
286 600 
287 220 
288 140 
289 110 
290 110 
291 J40 
292 100 
293 75 
294 130 
295 95 
296 150 
297 80 
298 120 
299 210 
300 290 -
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Nr Kr Nr Kr 

301 220 331 4500 
302 225 332 140 
303 200 333 400 
304 150 334 400 
305 110 335 100 
306 110 336 100 
307 ISO 337 130 
308 130 338 110 
309 40 339 55 
310 40 340 100 
311 45 341 90 
.312 4S 342 100 
313 25 343 170 
314 3S 344 120 
315 120 345 140 
316 70 346 375 
317 60 347 37S 
318 65 348 150 
319 300 349 475 
320 30 350 425 
321 120 351 375 
322 170 352 325 
323 70 353 130 
324 85 354 50 
325 50 355 85 
326 40 356 60 
327 55 357 75 
328 75 358 85 
329 70 359 140 
JJO 85 360 30 

En bankkrasch år 1879 
I dessa bankkrisernas dagar kan det 
kanske vara av intresse att påminna 
om en finansskräll som inträffade 
1879 och som genljöd över hela lan­
det. Denna krasch tOrde med sig kon­
kurser, ruiner och självmord i långa 
banor. 

Det var den tidens största svindelfö­
retag - Göteborgs Handelskompani -
som då, 1879 på våren, stönade sam­
man. Ursprungligen angav Handels­
kompaniet, vilket stiftats 1871, som 
sin uppgift köpmanskap, men det be­
drev främst bankiraffärer till utveck­
ling av svensk industri- och affärs­
verksamhet samt underlättande av lik­
vider med utlandet. Aktiekapitalet. 
5.400.00 kronor, tecknades i främsta 
rummet av några av Göteborgsbör­
sens finaste namn, vilka såsom inbju­
dare till fOrciaget magnetiskt drog ef­
ter sig hela svärmen av större och 
mindre aktietecknare. Aktierna kosta­
de bara 180 kronor stycket, och tack 
vare de hägrande framtidsmöjlighe-
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Nr Kr Nr Kr 

361 800 391 100 
362 2200 392 100 
363 100 393 4S 
364 600 394 so 
36S soo 395 ss 
366 700 396 ss 
367 2000 397 ISO 
368 500 398 100 
369 600 399 2S 
370 280 400 160 
371 1000 401 160 
372 80 402 lO 
373 1500 403 400 
374 3200 404 Å 
375 1000 405 Å 
376 600 406 Å 
377 425 407 700 
378 65 408 160 
379 70 409 350 
380 120 410 350 
381 120 411 180 
382 375 412 Å 
383 425 413 230 
384 42S 414 60 
385 400 415 Å 
386 400 416 500 
387 160 417 Å 
388 180 418 310 
389 150 419 A 
390 100 420 60 

tcrna i-detta fciretag väntade man stör­
re r'.intor än de "snåla" men ärligare 
bankerna kunde ge. 

Den egentlige initiativtagaren var 
den göteborgske köpmannen David 
Otto Francke, (1825-1892), en av den 
tidens mest vittutsvävande finansiärer, 
och han ledde dess öden till slutet. 
Men vid sidan om honom stod som in­
bjudare till aktieteckning sådana män 
som Oscar Dickson, Ivar Wa:rn och 
Ad. Th. Rhöss. Senare ingick också 
Erik Wijk i styrelsen. Det skulle dock 
visa sig att dessa personer inte hade 
ringaste del i de oegentligheter som 
komma skulle. Men de berömda nam­
nen gjorde att allmänheten lät dupera 
sig. När nya pengar behövdes var för­
troendet så stort att en andra emission 
av aktier i början av 1873 inom kort 
fulltecknades, och av premien, 120 
kronor per aktie lades en miljon till 
reservfonden och resten, 200.000 kro­
nor, till en annan fond. 

Redan efter fem år visade det sig 

Nr Kr Nr Kr 

421 60 451 6SO 
422 460 452 350 
423 85 453 425 
424 60 454 270 
42S Å 4SS 27S 
426 Å 456 4700 
427 Å 4S7 3SOO 
428 Å 4S8 160 
429 160 4S9 600 
430 Å 460 600 
431 250 461 2SO 
432 Å 462 100 
433 Å 463 65 
434 Å 464 100 
43S 85 46S 160 
436 so 466 170 
437 110 467 230 
438 Å 468 425 
439 150 469 220 
440 95 470 170 
441 100 471 60 
442 50 472 50 
443 60 473 35 
444 45 474 180 
445 65 475 65 
446 90 
447 60 
448 60 
449 325 
450 650 

emellertid det hela vara en lysande 
bubbla som när som helst hotade att 
spricka. Och så kom sammanbrottet 
1879. Över många gick denna krasch 
som en veritabel förödelse, vars verk­
ningar kändes i åratal . Afrrirshus gick 
i konkurs, fabriksverksamheten forla­
mades och mängder av småfolk ruinc­
rades och fick gå från hus och hem. 
Aktierna, som var uppe i 380 kronor, 
sjönk så småningom och var till sist 
osäljbara sedan dc berett en lysande 
premievinst åt de gr11ndarc och and m 
som vetat rätta tiden att göm sig av 
med dem. 

Det var känt att kompaniet i och för 
sin stora andel i den då under byggnad 
varande Bergslagsbanans obligations­
lån varit tvingad au anlita betydliga ut­
ländska krediter. Detta sedan det visat 
sig att försöken att infcira obligatio­
ne rna i alla möjliga kassor. till oc.:h 
med välgörenhetsinrättningar. ej var 
till fyllest. I sin nöd hade kompaniets 
chef även tillgripit utvägen med cttlot-
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Aktie/m•v i Aktiebolagl't GtJirborgs Hmuft•l.vkompani fnlll tlr 1872. utförd i litograflav Meyer & Köster i Göteborg. 
fi1to: Gwmd JaiiSSOII, R /K-foto. 

terilån på JO miljoner francs. l detta 
syfte utnyttjades som bulvan ett han­
delshus i Gene ve, Köckcrt-Haltcnhoff 
& Co. som inte hade något gott rykte. 
Men fö rsöket misslyckades. Bättre 
framgång hade man med fOrsöken att 
med obligationerna som hypotek upp­
bringa kapital i utlandet. Personer 
med de mest respektabla namn fanns 
bland undertecknarna. Men delta blev 
också den tuva som stjälpte hela det 
stora lasset. Det var nämligen uppsäg­
ningen av en stor utländsk kredit på 
f 40.000 sterling som knäsaue denna 
den fOrsta egentliga "c red i t mobilier" 
i Sverige. Den 18 januari 1879 kom 
betalningsinställelsen. Underrättel­
sen slog ned som en bomb i samhället. 
Den 24 april ingavs konkursansökan. 
omfattande den största summa som 
dittills fOrekommit i Göteborg. Till­
gångarna utgjorde 14.413.812 kronor 
och skulderna 8.954.000 kronor fOr­
utom räntegarantier och ansvarsför­
bindelser. Här var emellertid au mär­
ka au många av tillgångarna var påhit­
tade, då de ej motsvarades av annat än 
papper av tvivelaktigt v~irde. 

Hela ak tiekapitalet var förlorat, och 
i fortsättningen av den trassliga här-
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vans utredning visade det sig au stora 
förluster åsamkats inhemska och ännu 
mera utHindska fordringsägare. Om 
man bam tar ett exempel så lär bröder­
na Dickson ha förlorat ca 900.000 kro­
nor - e u för tiden enormt belopp. Det 
viirsta var dock att kraschen på ett 
mycket menligt sätt försämrade Sveri­
ges kredit i utlandet under en längre 
tid. 

Bäst klarade sig företagets chef D.O. 
Francke. Han hade niimligen i god tid 
"siikmt" 600.000 kronor och fick siua 
kvar som disponent för det konkurs­
drabbade. men rekonstruerade Ro­
semlahls fabriksbolag med 10.000 
kronor i lön jämte fritt f6rfogande 
över ett palatsliknande hus i Mölndal 
och andra fiirmå ner. 

Francke har karakteriserats som 
"ett typiskt exempel på företagare. 
som sköta sig utmärkt i en högkon­
junktur men stå alldeles handfallna i 
en lågkonjunktur. som dc aldrig förut­
sett" (Brisman). Redan i livstiden var 
Francke en legendarisk person. Arbe­
tarna, bland vilka han åtnjöt en viss 
popularitet på grund av sina penning­
utlåningar. talade om hur han utbytte 
den svarta kalotten på sin kala hjässa 

mot en röd, då han var på dåligt hu­
mör, och initialerna "D O F'' över 
porten till en av Franckes fabriker ut­
tyddes skämtsamt som "Den Oför­
skämde Fan''. Efter hans hastiga bort­
gång 2 januari 1892 spreds rykten av 
olika slag. både om att hans död ej 
skulle ha varit naturlig och om att 
hans kremerade lik blott varit en vax­
bild, medan han själv rymt utrikes. 

I Mölndal lever Franckes minne 
kvar - han kallades "Mölndalskun­
gen". Kommunalt var han mycket ak­
tiv, särskilt i skolfrågor. Han tycks ha 
insett värdet av att hans arbetare ej var 
alltfOr okunniga. Götiska förbundets 
skola i Mölndal understöddes ekono­
miskt av honom både genom årliga bi­
drag och genom instiftande 1872 av en 
stipendiefond . lan WisCiut 

Litteratur: 
Brisman. S .. S1·eriges affiirsbanker. Stock­
holm 1924. 
Gillingstam. H .. Otto Francke. S1·e11skt 
Biografiskt Lexikon. band 16. Stockhohn 
1964-66. 
lndebetou. G .. Svenska aktiebre1• fiJre tlr 
1880. Stockholm 1925. 
Lazarus (=P. Mcijcr Granqv ist). SI.'CII.I'Å'a 
millionärer. vol l, Stockholm 1897. 
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UR STYRELSENS Vinst - och fi)rlusträkning för Svenska Numismatiska Föreningen 
ÅRSBERÄTTELSE FÖR ÅR 1992 för räkenskapsåret 1.1.1992-31.12.1992 

styrelsen lzar från årsmötet 1991 
haft följande sammansättning: Inkomster 

Ordf T Sundquist, v ordf M Greijcr, 
sekr G Wahlquist, kassaförv U Nord­
lind. 
Övriga: A Frösell, B Rådström, U 
Ström. 
Suppleanter: K Jonsson, I Wisehn, 
K Holmberg, R Sjöberg. 

Styrelsen ha r under å ret hållit 6 
protokollförda sammanträden. 
Utöver styrelsen har a rbete pågått 
i olika kommitteer. 

Årsmötet 1992 avhölls i Riksarkivet, 
Stockholm. Följande belöningar ut­
delades: 
Föreningens förtjänstmedalj tilldela­
des Madeleine Greijer, Solna. För­
eningens guldnål för förtjänstfullt ar­
bete till Monica Golabiewski Lannby 
och Ian Wisehn. Föreningens guldnål 
för 40-årigt medlemskap till: Lars 
Björklund, Älvsjö; Arvid Brandt, Sö­
derhamn; Rune Lindström, Lidingö 
och Gunnar Åkerblom, Stockholm. 

Beträffande verksamheten i övrigt 
under året hänvisas till vad som publi­
cerats i Svensk Numismatisk Ttdskrift 
och i Nordisk Numismatisk Unions 
Medlemsblad. 

Sven Svenssons stiftelse får 
numismatik: 

Föreningens ordinarie representan­
ter i stiftelsen har varit T Sundquist, 
N-U Fornander och U Nordlind, 
suppleanter har varit K Jonsson, A 
Fröseli och F Olrog. Kontrollant tOr 
samlingarna har varit T Sundquist. 

Gunnar Ekströms stiftelse för 
numismatik: 

Föreningen har representerats av U 
Nordlind (ordinarie) och B Tarras­
Wahlberg (suppleant) 

Medlemmar 
Den 31 december 1992 uppgick för­

eningens medlemsantal till 869 juri­
diska och enskilda medlemmar. 

Föreningens ekonomi framgår av 
vinst- och förlusträkningen. 

Medlem som iinskar en fullstän­
dig årsberättelse kan vända s ig till 
kansliet. 
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Medlemsavgifter 
Årsavgifter 

lmäkter m• kapital 
Räntor å bankriikning. postgiro och obligationer 

Försiiljningsresultat 
Samlarmynt 
Medaljer 
Litteratur 
Auktioner 

Övriga inkomster 
Diverse inkomster 
NNUM 

19.330:30 
6.372:-

15.948:-
34.285:-

330:-
2.008:32 

Summa inkomster 

Kostnader 

Personalkosmader 
Löner 
Sociala avgifter 

Ö1•riga kanslikosmader 
Försäkring 

Kontorsomkostnader 
Telefon 
Kontorsmateriel 
Tryck, fotO 
Allmänna omkostnader 
Ponon 

Förenings verksamhet 
Avgift till Nordisk Numismatisk Union (NNU) 
Avgifter till Internationella Numismatiska 

kommissionen m Il roreninga r 
Årsmöte, klubbaftnar 
Representation. gåvor mm 
Bibliotek (inbindning, inköp) 

Tidskrifier 
SNT 
Bidr:1g från numismatiska stiftelser 

Inköp 
Till SNF:s egen mcdaljs:m1ling 

Förstl/jningsresultat 
Jetonger 

31.200: -
6.820:-

1.740:-
2.276: -
6.829:-
6.302:50 
5.928:99 

1.718:-

874:50 
8.244:-

675:20 
956:-

206.376:­
- 145.000: -

Summa kostnader 

Överskott att tillfoms kapitalet 

Surmna 

138.735:-

154.409:34 

75.935:30 

2.338:32 
371.417:96 

38.020:-

1.094: -

23.076:49 

12.467:70 

61.376:-

3.025:-

1.797:-

140.856:19 

230.56 1.77 

371.417:96 
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Balansräkning fiir Svenska Numismutiska Föreningen 

Tillgångar 

Kontanter 
Postgiro 
Banktillgodohav-.Jnden 
Obligationer 
Aktier 
Aktiefond 
Inventarier 
Föreningens medaljsamling 
Föreningens bibliotek 
Lager: samlarmedaljer 

sanliarjetonger 
lineratur 

Fordringar 

Skulder och eget kapital 

Donationsfonder och anclm fonder 
C W Burmesters medaljfond 
C W Burmester.; fOrlag~fond 
N L Rasmussons stipendiefond 

Summa 

För särskilcia andamål resetTertult• medel 
Bel(iningsmedaljers fond 

Ö1·riga skulder 
K.'illskatt 

lkzlanserlllle medel 
Förskonsbetalda medlemsavgifter 
Prenumerationsavgifter, NNUM 
Förskottsbetalda Brcnncmlcdaljo:r 
Förskottsbetalda minncsmynt. Gustav III 
Förskottsbetalda NM XXXVIII 
Foreningens eget kapital 

Börsvärde på aktier 31. 12.1992 
Bö rsvärde på aktiefond 31.12. 1992 
Börsvärde på obligationer 31. 12. 1992 

Summa 

31.12.1991 

7.535:80 
245.86-1:03 
206.766:70 

1.051.600:-

200.000:-
1:-
1:-
1: -

6.882:-
1.000:-
1.000:-

67 1:50 
1.721.323:03 

125.878:40 
200.634:-
47.47 1:30 

9.228:20 

4.600: -

45.470: -
4.375:-

20.375:-
174.650:-
29.845:06 

1.058. 796:07 
1.721.323:03 

FÖR BARN 

31.12.1992 

1.020:50 
3.878:04 

106.091:70 
1.251.600:-

99.598:-
200.000:-

1: -
1:-
1:-

6.882:-
1.000:-
1.000:-

97:50 
1.671.170:74 

134.240:40 
186.835:-
50.959:30 

6.303:20 

2.600: -

875: -

-:-
1.289.357:84 
1.671.170:74 

89. 100:-
265.178-

1.405.351:-

MED CANCER KAN 
LIV OCH HÄLSA VARA 
EN FRÅGA OM 
RESURSER. 

POSTGIRO 902090· 0 
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Nya Ryssland 
reformerar ordnarna 
Enligt projekten skall Ryssland in­
stifta: 

Hedersorden ( Opnen no'lfrra -
<årdjen patjåta>). "På vit emalj 
dubbelörn och lagerkrans". Avsedd 
fOr insatser inom näringsliv. veten­
skap. kultur. fredsbevarande verk­
samhet. välgörenhet och barns fost­
ran. Antal klasser ej angivet - fOr­
modligcn bara en. 

För fOnjänster om Fosterlandet (3a 
J:J.CJTyru nepen Ore'!eCTBOM - <za 
zashlgi pered au!tjestvom>). uppges 
va m Rysslands högsta orden med fyra 
klasser "som det var i Ryssland förr i 
tiden" (menas storkors. kommendör 
etc?). $kall också finnas en militär va­
riant med sviird . 

För personligt mod (3a nwmoe My­
:>KecTBo<za lhjnoe muzjestvo>). 
För militära fönjänster (3a soeuubte 

Jacnym. - <w voennyje zashigi >) 
S:t Georgsorden (återinstiftas). 

(Opncu Css!Toro feopmSI - <6rden 
svjat6go gi6rgija>) - uteslutande för 
utdelning i krigstid. 

Den medalj ("orden"?) som avbil­
das är ej omnämnd i artikeln, men tex­
ten på frånsidan ("Åt det fria Ryss­
lands försvarare'') samt bilden av 
"Vita huset" antyder att den utdelas 
till folk som gjon insatser i samband 
med augustikuppen i ljol. Intressant 
dock att åt.sidan visar ett kors och i 
dess mitt S:t Georg (Moskv-as och 
Rysslands symbol). 

Som synes tycks man inte ha ambi­
tionen au - med undantag för S: t 
Georg och den eventuella klassmar­
keringen av den andra nämnda - an­
knyta till det gamla Rysslands fina och 
"västerländska" traditioner. Synd. 

Jan Erik l-Ift/ter 

Tillägg: 

Ovan,tående enligt rapport i en rysk dags­
tidning nyligen. Ämnet behandlasäven i en 
artikel av Tom Lifka i TI1e Journal of t/re 
Orders and Medals Societ)' of America -
Tire /11edal Collector. Vol. 43. No. 8. 
August/September 1992. s. 15. enligt vil­
ken Ryska federationens högsta sovjet (!) 
genom ukas (lag) den 31 mars 1992 även 
beslutat att behålla Suvorov-. Ushakov-. 
Kutu7ov-. Nakhimov- och Alexander 
Kev~ky-ordnama. troligen utan kommu­
nbt~)·mboler. L P-n 
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PERSONALlA 

Lars O Lagerqvist 
Vid Svenska Fornminnesfåreningens års· 
möte den 25 februari 1993 fick Lars O La· 
gerqvist, chef for Kungl Myntkahincl!ct. 
ur riksantikvarie Margareta Biörnstads 
hand molla det stora Hildebrandspriset om 
25.000 kr med ft)ljandc moti,·ering: 

Lars är en företrädare fOr den VC!Cnsk:lp 
som sedan århundraden inwgit en speciell 
ställning i det svenska forskarsamhället. 
nämligen numismatiken. I landets kiillma· 
terial finns unika möjligheter all utveckla 
och ft)rnya denna forskning. och där har 
Lars med den största framgång och i ledan· 
de ställning. främst i sin egenskap som chef 
fiir Kungliga Myntkabincuet. gjon centra· 
la insatser. Sedan över ~O år har Lars varit 
denna institution och Statens Historiska 
Museum trogen i olika befallningar. och 
sedan tio är haft huvudansvar fOr vad som 
kan kallas samhällets numismatiska ans i k· 
te. Med sin stora lärdom. markerad i siikcn 
över 700 skrifte r. fritn större urbeten till 

Motionsfloden (8) 

Jfr SNT nr 8: 1992. s 203 

Emot förmodan blev det ej heller denna 
g;ing någon positiv reaktion i konstitu· 
tionsutskottets betänkande (1992/93: KU7) 
av den 19111 1992, vari utskollsmajoritetcn 
(s. c) hemställde om avslag på dc viickta 
motionerna med något fön\ldr;1de och del ­
vis felaktiga argument. Såledcs sades mc· 
daljen För berömliga giirningar sedan 1944 
ha "delats ut vid 18tillf.'illcn", fastän inalles 
199 medaljer beslutats vid 124 konseljer el · 
ler regeringssammanträden! Ej heller kor· 
rektär au tala om "ett Svärdstecken f<\ r 11n· 
derofficer och en Svärdsmedalj for 'man· 
skap· .. - även om så ii n nu stod i 1952 års 
ordensswdgar. upphörde de fOr tjugo år se· 
dan inom fOrsvarsmakten och 1983 år' 
"N'BO" har medfOn en annan nomcnkla· 
tur. Vidare va r Vasaorden ursprungligen 
avsedd för (fria) "konster", vanned - en· 
ligt professor Bengt Hildebrands utredning 
i 19~ års ordensverk - ej förstods 
"konst" i vår tids bemärkelse. även om 
deua ord oegentligt insmugit sig i 1902 och 
1952 års stadgar. Ingen - fOrutom utskot· 
tet- har väl hä,·dat, au "1975 iar.. reformc· 
ring av det svenska belöningssystemet f<ire· 
gicks av eu grwulligr (min kursiv) utred· 
ningsarbete" eller - så enligt KU :s 
mening - "har de argument som l~g till 
grund for reformen fortfarande viss 
tyngd"? Läser ej utskouet dc avräuadc 
motionerna eller dc andra deballinlägg. 
som så grundligt med bl.a. internationella 
pamllcller söndersmulat "finansdcpartc· 
mentels stora röda" (Os F i 1972 :5)? ll·tcd 
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mindre urtik lar. har Lars väglen 11era ge­
nerationers fi>rskare genom myntens. sär· 
sk ilt dc vikingatitla och medeltida. och 
medaljernas viirid och dc samhällen och 
nwkthav;trc dc speglar. l detl<l ligger en 
djupt kulturhistoriskt intresse. frJmfOrt i 
miingder av fOrelä~ningaroch diskussil)ner 
på el! sällsynt intresseväckanue och spiri· 
tucllt siin. 

Till allt dena konuner Ocra sidospår. inte 
minst el! i ner:1 böcker redovisat intresse 
fOr och nyfikenhet på en siirski ld provins i 
landet. en av dc finaste. nämligen Dalarna. 
L.1rs iir iivcn internationalist. Det kan här 
r'.icka med all p;\pcka an han sedan nästan 
tjugo år tillbaka har det stora fönroendet 
au '".:t ra president i Federation l nternatio· 
nale dc 1:1 Medai llc. Ett annat av hans in· 
tressen gä ller matens och dryckernas kul · 
!urhistoria. manifesterat bl a i den klass is· 
ka utställningen "Den ärbarJ Vällusten". 

Vi vill alla på det varmaste visa pristaga· 
ren vår stora upps~allning och beundran. 
Han företr'.iderdet finaste vi kan uppbringa 
i v;\ra kretsar, nämligen lärdom. klokhet. 
humanism och - inte minst - humor. 

Margareta Biämstad 

D 
LLirs O LL1gerqvist. Fmo: M Golabiewski 
Lwmby. Bryssel 1991. 

+ = === 
vilken riitt ullalade sig vidare ''dc personal · 
organisationer som företrädde det övervä· 
gandc antalet s ta lsanställda" på andra 
medborgares viignar? Vem företrädde dem 
i remissbehandlingen? Reservation 2: Or· 
dcnsviiscndctm.m. (mom2) av m. fp, kds 
och nyd konstaterar hdt sakligt. att under 
den tid som di.ircftcr fOrflutit dessa argu· 
ment fVrlorat mycket av sin tyngd (om de 
nu någonsin haft någon!), "medan bctydcl· 
sen av dc historiska traditionerna fåll en 
starkare bctnning". Utskottets ende or· 
densdckorcmde 1r R>rutv statsrådet (s) 
Odd Engström. storkors av påvliga Piusor· 
den. kan tilläggas. Remissyttranden har 
icke infordmts och emot v;man refererade; 
ej heller inkomna spontanremisser- tydli· 
gen lika obckV.imn som en utredning! 

Vid debaucn i kammaren företr'Jdde~ ut· 
skoilet av fru Catarina Rönnung. född 
bankdirektörsdouer Hellgren, i Vetlanda 
(s). folkh ögskolcliirurinna i det "civila" 
(Snabbprotokoll 1992/93:36. Onsdagen 
den 2 december 1992. 4§ Allmänna helg· 
dagar m.m .. ~- 2-5). Hon hade ingen lyc· 
k:td dag i talar..tolen. fastän hon inledde av­
snillet med el! "hör och häpna. all återin· 
mra ordensväsendet i Sverige". Nog kunde 
åhömrna (och läsarna) häpna över alla 
floskler om a ll "Sverige ''a ri tmer modernt 
och fram~ynt än Iivriga länder" (ingen 
falsk blygsamhet där). an den mänskl iga 
ffifå ngan kanske vore "möjlig an något 
stävja i en modern dernokrJti" och i ~in 
slutreplik tyckte fru Rönnung.ntt "Sverige 
Mllll en modern ~ta t borde lata sig nöj<t med 
all ordensväsendet avskaffades 1975 .. men 

- apropå "tingel-tangel" kunde man ju 
"med litet och skicklighet komma i åtnju· 
tande av någon trevlig medalj an hänga på 
bröstet"! Pil vad säll nrdensteckcn vore 
otre1•1igare än medaljer. upplystes ej den 
fåkunnige, och skall verkligen en modern 
stat övervältra på universiteten an belöna 
socialdemokratiska pol itiker. så an dessa 
- även uum lärda meriter - kunna stoltsera 
med hedersdoktorat? Den fiHänga "makt· 
eliten'' må tydligen gärna dekoreras med 
ti tlar och stora medaljer. men ej den en· 
skilde medborgaren. Icke ens det realsoci· 
alistiska f<.iregångslandet DDR resonerade 
så cyniskt och ytligt. Morionärernas talan 
fördes elegant av herrar Henrik S. Järrel 
och Pehr Lörgreen (m). Fru Rönnung mot· 
sade f.ö. sig själv. när hon i an f. 3 slog vakt 
om Försw maj som helgdag. fastän hon i 
anf. l uttalat. an "traditioner är inte enban 
av godo därfor att de är historiska"; man 
bör nog vara konsekvent. for au bliva 
trodd! 

Beslut f.1ttades efter 23§. varvitl utskot· 
tets hemställan bifölls med 168 röster mot 
139 för reservation 2 av Birger Hagård 
m. n. 6 ledamöter avstodo från au rösw. 

l motion till ombudsmötet (i anslutning 
till kyrkomötet) 1992:541 om avtackning 
av avgående kyrkomötesledamöter f<ire· 
slog kontraktsprosten Eric Lundqvist i 
Norrköping. att en lämplig minnesgå,•a, 
exempelvis i form av en enkel me· 
dalj/brosch. kundeöverlämnas som minne 
och tack till avgående kyrkomötesleda· 
möter. 

Leif Pilhisson 
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RECENSION 

Roderick T. William.~: The silver coin­
age of Velia. Royal Numismatic Society, 
Special Publication No. 25. London 1992. 
!SBN 0901405 31 O. 1.51 s. 47 pi. Distri bu· 
eras av Spink & Son Ltd .. London. Inb .. 
GBP 50:00 + 6:00 pono. 

Det persiska hotet efter det 1)-diska kunga· 
dömets fall föranledde en stor del av be· 
folkniogen i det joniska Folmia vid Mindre 
Asiens västkust att lämna sin stad och söka 
en nyn hem i väster. Efter dtskilliga irrfår· 
der lyckades fokaicrnn att omkring flr .535 
grunda Velia vid den italienska västkusten. 
drygt tio mil söder om Neapel. Velin var 
den sista koloni, som grekerna rormådde 
att etablera på Ital iens viistkust. Dess sena· 
re historia ii r känd endast i brottstycken, då 
de historiska källorna siillan niimncr sta­
den annat än i förbigående. Samhället 
tycks ha varit välmående och uppvisar en 
lång och varierad priigling av silvermynt 
och bronsmynt , en av dc kvantitativt mest 
betydande i denna del av den grekiska 
världen. 

Williams studie av Velin~ silvermynt· 
ni ng är en i ston sett fullstiindig corpus och 
utgör ett värdefullt bidrag till kännedomen 
om Storgreklands mynthistoria. Den crsät· 
ter den så sent som 1986 utkomna mono· 
gratin av G.L. Mangicrei. IH ia e ta s1w 
moneta:.ion(. 

l likhet med andra forskare är Williams 
av uppfanningen att sih·ermyntningen bör· 
jade redan något eller några dr efter Ve lias 
grundläggning och avslutades vid tiden ror 
Pyrrhuskrigen. d .v.s. p:igick i omkring 250 
år. Williams arbete visar emcllenid klar.1re 
än som var känt tidigare att den fOrh:illan­
dcvis omffingsrikn präglingen (305 frånsi­
de-och 433 åtSidestampar: 639 stampkom­
bi nationer) torde koncentrerats till vissa 
perioder. Författaren sfitter den ojämna 
myntningen i samband med dc sedan 
300-taletS början allt vJnligare krigen, d;ir 
de inhemska folken, för Velins del fr'timst 
lukanerna. spelade en allt större rol l. 

l sin indelning av pr/iglingcn i fl<:riodcr 
fi)ljer Williams i huvudsak C. H .V. Suther­
land (SNG Grear Brilllin , Vol. V. del Il), 
dock med tv;\ undantag. 

Det fOrsta undantaget riir Suthcrlunds 
period Il. Ett antal didrakrncr uv typ kvin· 
nohuvudllejon med mer e ller mindre ut­
präglade arkaiska drag placeras nu i början 
av period IV och dateras till300-ualcts bör­
jan. medan dc fOrsta didmkmerna i period 
IIJ (Athena med attisk hjälmlicjon slår 

hjon) datenas så tidigt ;om 440/435, och 
anges således vara samtida med de första 
didmkmerna från den då nyligen grundade 
kolonin Thurium på denappenninska halv­
öns ostkust. Williams hypotes mr visst stöd 
av de lataliga registrerade myntfynden och 
jämfOrelser avseende myntbildens stil och 
myntens vikt. Någon övenygande torlda· 
ring varför man återgick till en tidigare an· 
vänd myntbild med starl.1 arkaiserande stil 
kan han dock inte lämna. Även om det av 
en eller annan anledning finns kvardröjan­
de arkaiska "konservativa" drag hos andra 
myntserie r. känner recensenten inte till nå· 
gon direl.'t parallell inom hela den grekiska 
numismatiken. 

Det andra undantaget är av mindre bet y· 
delse. Till Sutherlands nio perioder fogar 
Williams en tionde. därhan placerar en li­
ten grupp didrakmer av typ Athenahuvud 
med attisk hjälm/gående lejon med uggla 
Ovll niOr lejonet. Williams är osäker var 
denna grupp borde placeras, men fåreslår 
i första hand ett datum kring år 300 och en 
pincering mellan perioderna VII och VIll 
(Philist ion och caduccus-gruppen). Willi­
ams argument på den punkten är foga över­
tygande. Slllherlands placering av gruppen 
i slutet av period V kvarstår än i dag som 
den mest övenygande. 

Williams avstår från att ta direkt ställ­
ning till frågan huruvida Velia vid sidan om 
dr.tkmerna i period l (lejonprotom/ inkus 
kvadrat) präglat mindre valörer. Man tar 
emcllcnid ändå intrycket att han inte fullt 
delar A. Funwängler's uppfattning att alla 
~rnåmynt med samma myntbild som Vclia 
(högervind protom) skulle präglats av 
Massilia. 

Ett mycket fånjänstfulh arbete har Will i· 
ams lagt ner på att särskilja de mynt. vars 
tillhörighet till den officiella präglingen 
kan ifrågasättas. i första hand på grund av 
avvikande stilistiska drag och får att många 
av dem är undervil.'liga och/eller pläterade. 
Med ffi undantag är dessa mynt präglade 
under antiken och i ston sett samtida med 
s ina "officiella" förebilder. Frågan var dc 
präglats är fonfarande olöst. Williams be· 
tecknar dem som "luk~niska"', d.v.s. här· 
stammande från de italiska stammar, som 
bebodde de till Velias territorium gränsan· 
dc områdena. l något fall är det dock visat 
att stumpidentitet mellan plätemde och 
full viird iga mynt fOrcliggcr, vilket skulle 
kunna tyda på att även ~talen Velia kan ha 
anviint s ig av sådana metoder. t.cx. för att 
betala legotrupper, som anlitades i de mån­
ga krigen under 300-talets andm hälft och 
in p:i 200-talet. Den hantitaliva bct)'dcl­
scn av den '"inofficiella- präglingen fram· 
går bl.a. av att antalet kända inofficiella åt-

sidestampar i period VI (myntmibtare/gra· 
vör Kleudoros) iir större än antalet "'offi­
ciella" stampar. Hos den sumtida präg· 
lingen av Neapolis. Thurium och Tarent 
känner man endast förhållandevis ffi plätc· 
radc mynt eller stilistiskt avvikande kopior 
med full vikt. Sålcdcs kv.tr..tår frflgan. var· 
for luk.1ncrna just kopierat Ve lias d id rak­
mer och ej dc från exempelvis Thurium. 
På grund av den m)cket höga tekn iska 
standarden under Kleudoros borde j u de 
samtida. fOr det mesta mindre väl utfOrda. 
statererna frfln Thurium varit något enkla· 
re att efterbilda. 

Recensenten hade gärna sett en utforli­
gare diskussion av sambandet mellan 
silver- och bronsmyntningcn: den senare 
fonsatte långl efter an silvermyntningen 
uppbön och har fOrst under senare tid i 
mera omfattande grad biirjat publiceras. 
dock främst i mindre Hittillgänglig littera­
tur. Men detta hudc å andra sidan sprängt 
ramen fcir Williams innehållsmiissigt myc· 
ket digra verk . 

Boken ii r viii gcnonwrbcwd och behäftad 
med endast få oklarheter, av vilka en skall 
nämnas. En antik imitation. kat.nr 384.1. 
och en genuint exemplar. kat .nr 540 (b). 
anges v.ara fOrsedda med det M:unpidentis· 
ka konlr.uniirkct "örn med utbredda vin­
gar··. Läsaren mr intrycket an det här skul­
le vara fråga om en antikt - och i så fall 
mycket sä llsynt - kontramärke. Båda 
mynten fin ns i staden Milanos myntkabi­
nett . Kontramärket är cmellenid örnen 
som ingår i den under ISOO·talct i Milano 
härskande ~läkten Gon7.agas vapen. och 
torde åsatts mynten dfl de in fOrlivades i fa· 
milj ens samling. 

Avbildningarnas kvalitet är utmärkt. 
Ändå hade man önskat sig förstoringar av 
framför allt dc ffit:alig:a diobolcrna och obo­
lerna ~amt drakmerna i ~ektion l. sorn ofta 
har hög relief och där vikt iga panicr skug­
gas. något som minskar avbildningarnas 
värde vid stampidentifiering hos nypubli· 
ccmdc mynt. 

En ;mnun oklarhet Ur hur långt fmm i t i· 
den Williams konsultenat auktionskatalo· 
ger och liknande liucmtur. Exempelvis 
verkar dc i H ess 253 (1983) publicerade sju 
didrukrncrnn fn\n olika perioder ej ha be­
aktats. medan en så sen publikation som 
Bank .Leu/Spink 45 (1989) konsultcnats. 

Allt detta lir dock mndamniirkningar. 
Williams bok iir en milstolpe i litteraturen 
om Storgrcklands mynthistoria och kom· 
mer att så filrbli underöverskådlig framtid. 
Den kan varmt rekommenderas. 

Gr' rlwnl Miksche 

Bli medlem i SVENSKA NUMISMATISKA FÖRENINGEN! 
Arsavgiften är 175 kr. Som medlem får Du SNT automatiskt. 

Du kan också enbart prenumerera på tidningen. Det kostar endast 125:- för tio nr per år. 
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AUKTIONER 

SVENSKA 

April 15-16 Stockholm. Auktionsverket 
17 - 18 Stockhnlm. B Ahlström 

My nr handel 
21 Stockholm. Svenska Numis­

mariska Föreningens auktion 
- Endast fOr medlemmar! 

UTLÄNDSKA 

Apri l 1-2 Zurich. Spink Taisei 
1· 3 New York. 

Bowcrs & Morena 
14- 16 Köln. Milnz Zen1rum 
19-20 Maasrricht. van der Dussen 
21 London. Glcndining's 
27-28 Paris. C red il del la Bourse 

Maj 5-7. 10 Frankfurl. Pcus Nach f. 
12 London, Glcndining's 
12- 15 Miinchcn. Hirsch Nachf. 
15 Helsingfors. Holmasto 
17-19 Fntnkfun. Frankfurter 

Milnzhandlung 
24-25 Ziirich. Lcu Numismatics 

Lid. 

Juni 9 London. Glcndining·s 
12 Brussel. Elscn 
14·16 New York. 

Bowcrs & Morena 
16 London. Spink 
23 London. Glendining's 

Juli 7 London. Glendining·s 
14-15 Melbourne. Spink Noble 

MÄSSOR 

SVENSKA 

April 24-25 Hclsingborg. FRIMYNT 93 

FRAGESPALTEN 
Hej redaktione n! 

"Frågespalten" i nr l • 93 gav mig ett 
igenkännande leende på liipparna.Jag 
har nämligen en JO-öring med samma 
åverkan. Till skillnad från de beskriv­
na JO-öringarna är min en sliten av år­
gång 1887. Eftersom hela myntet är 
slitet måste den h öga kanren ha åstad­
kommits betydligt senare. Måtten ver­
kar vara ganska lika de som myntet 
fr.\n 1950 har: 

diameter: 14.5 mm 
kanttjocklek: 1,3 mm 
vikt : 1.38 g 

Jag har a lltså ingen förklaring , utan 
vill med mitt brev endast komplettera 
dc tidigare observationerna. 
Lund den 15.2.1993 Benl/ Thelin 
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FÖRENINGAR 
ALINGSÅS NUMISMATISKA FÖRENING har möten forsta torsdagen i februari- april 
och oktober-december i Sparbankens filmsal kl 19.00. Upplysningar: tel 0302 - 130 69. 

ESKILSTUNA NUMISMATISKA FÖRENING har möten p:i Nya Gästis kl 19.00 sista 
tisdagen i varje månad utom december. Auktion varje g~ng. 

FAGERSTABYGDENS MYNTKLUBB sammanträder fOrsta helgfria måndagen i varje 
månad (utom i juli och augusti). A poliogården vid Alnwiigcn. Fagersta. Tid: kl 19.00. 
Upplysningar: te l 0223 · 116 7 1. 

FALU-BORLÄ~GE MYNTKLUBB. ~1ötcslokaler Borlänge, Samlaren, biblioteket 
Borganäsvägen. Falun. Kristinegårdcn. Kristinegaran 9 - 11. Uppltel 0243-258 56. 

GÖTEBORGS NUMISMATISKA FÖRENING. Auktionsmöten med !Oredrag hålles 
andra måndagen i månaden kl 18.45 i Traktören (T r), Köpmansgatan 20. studiecirklarna 
möts i klubblokalen (KL). Jungmansgatan 57, 18.30. Medaljcirkeln l :a onsd och Foto­
cirkeln 3:e onsd. Antik- och Medellidsektionen 4:c torsd och Utiandscirkeln sista sista 
tisd i månaden. GNF, Box 5289,402 25 Göteborg. Kontaktman: Bo Nordell, 031-
10 65 49 (dagtid). Anbud: Anders Falk. 03 1- 13 3141. 

HALMSTADS MYNTKLUBB har möten med auktion i IOGT-lokalen, Murareg 30, 
Halmstad. kl 18.30 den fjärde måndagen i varje månad utom juli. Upplysningar: 035-
12 96 76. 

HÖÖRS MYNTKLUBB har möte med auktion i Höörs Plåts matsal den andra torsdagen 
i varje månad utom juni-aug. Upplysningar: Even Olofsson 0413-22151. 

KALMAR MYNTKLUBB har möten fOrsta helgfria tisdagen i varje månad (utom 
juni- augusti) kl 19.00 i SPF. S. Långgatan 39, Kalmar. Upplysningar: 0480-159 29. 
70343. 

KARLSKOGA NUMISMATISKA FÖRENING har möten andra onsdagen i varje månad 
(utom juni, juli och aug.) kl 19.00 i S-E-Banken. Torget. Karlskoga. Auktioner vår och 
höst. Upplysningar 50641 eller 365 39. 

KATRINEHOLMS MYNTKLUBB har möten forsta helgfria onsdagen i varje månad i 
SPF-Iokalen, Djulög. 51. Katrincholm. Upplysningar: tcl 01.50·21045 el 15100. 

MYNTKLUBBEN KLIPPINGEN har mynuriiff fOrsta tisdagen i jan.- april. sept. -dec. 
Lokal: Akersviksskolans matsal. N Järnvägsgatan. Sundsvall, kl 19-21. Information om 
mynt. värdering, auktion, louerier. Köpoch sälj. Tel. 060-556418. 113503. 

LUNOS NUMISMATISKA FÖRENING. Mynuräffar med aktiviteter och auktion 
7/ 4. 515 i ''Utbildningshuset". Åkcrgr. l. Lund. Upplysningar: vard 046 - 14 43 69 
kvällar 046-13 46 47. 

FÖRENINGEN NORDVÄSTMYNT håller smnmantriidc med auktion i Folkets Hus, 
Klippan, kl. 19.00, andra fredagen i varje månad. Upplysningar och auktions lista te l. 
0451-132 88. 
NOLA MYNTKLUBB har möten 3:e tisdagen varje m<,nad augusti - april, utom de::em­
ber. Lokal: NoJaskolan sal 316. Ömsköld~vik. Uppl. tel 0660-16648 eller 0660 -40220. 

NORRKÖPINGs MYNTKLUBB har möte med auktion kl 19.00 tredje tisdagen varje 
månad utom i maj- augusti i Ektorps fritidsgård. Auktionsvisning börjar kl 18.00. Även 
icke medlemmar är \"älkomna. Beställ lista på tcl OJ l - 12 5012. 

NÄSSJÖ MYNTKLUBB har möte med auktion på Gustavssons Trafikskola. Rådhus­
gatan 33, Nässjö sista tisdagen i varje månad utom dec. juni-juli. Upplysningar: le! 
0383- 158 35 kl 07.00- 09.00. 

SAMLARKLUBBEN NUMIS. Skellefteå har möten fOrsta torsdagen i varje månad i NY­
huset. konferensrummet. Upplysningar: tel 0910- 186 80. 

SANDVIKEN-GÄVLE MYNTKLUBB har möten kl 19 fOrsta onsdagen i varje månad (ej 
juli- augusti). Lokal: Valbo Kommunalhus. Upplysningar: tel 026-1818 36. 

SIGTUNA MYNTKLUBB har möten 7/4. 515. 15/ 9. 13110. 1011 l. 8 / 12 i klubblokalen 
Rasersbergsvägen 27 B. Rosersberg. Uppl 08-590 381 90. 

MYNTKLUBBEN SKILLING BANCO, Linköping. har möten andra helgfria torsdagen 
i varje månad (utom maj- augusti) i Huvudbibliotekct, Hunnebergsgatan 8. Linköping 
i Lindblomsrummet l lr upp kl 18.30-21.00. Årligen anordnas en antik- och samlar­
mässa samt en resa till Frimynt i He lsingborg. Upplysningar: te l 013 - 12 22 62. 

SKÅNES NUMISMATISKA FÖRENING håller möten sista torsdagen i varje månad 
utom juni- augusti på IOGT, Kungsgatan 16A. Klubblokalen: Kungsgatan 38A. Mal­
mii. håller öppet varje tisdag kl 19 - 21 under scplcmhcr - maj . 

SNT 3 · 93 



SKÖVDE NUMISMATISKA FÖRENING Lokal: Servicehuset Bagaren. Heniglohans­
gatan 22A, Skövdc. Upplysningar: tcl 0500 -808 50 (Thord Lund). 

SÖDRA DALARNA$ MYt\TKLUBB. Möten på Folkare futok lubb. Teleg. 19. Avesta. 
Upplysningar: te l 0226 · 562 78. 

TRELLEBORGs MYNTKLUBB h:1r möte andra måndagen i månaden kl 18.30 i Spar­
banken Skånes samlingssal. C B Friisgatan 4 A. Trelleborg. På programmet slår auktioner. 
föredrag. lotterier mm. Upplysningnr: tcl 0-110-24131. 

TÄUE MYNTKLUBB. SiKicrtäljc. har möte i \Vendelas rum. biblioteket Luna. kl 19.00 
andra tisdagen i varje månad utom juni. juli. augusti och december. Upplysningar: tel 
0755 . l 02 03. 

NUMISMATISKA KLUBBEN l UPPSALA har möte 20/4 (föredrag}. Tid: 19.00. Upp­
lysningar: 018 · 54 97 Il. 

VETLANDA NUMISMATISKA FÖRENING har möte med auktion sista fredagen i var­
je månad utom december på Kulturhuset. Storgatan 20. Vetlanda kl 19.15. Visning frå n 
kl 18.15. Upplysningar: te l 0383- 158 35 kl 07.00-09.00. 

VILLSTADORTENS M YNTKLUBB. Smålandsstenar. har möten andra måndagen i var­
je månad utom juni. juli och augusti. Föredrag och dyl roljs av auktion. Servering. Upp­
lysningar: tcl 0345-1 12 95. Lokal: Biblioteket, Smålandsstenar (källarlokalen). 

VÄRENDS NUMISMATISKA FÖRENING har sammanträde i Röda Korsets lokaler 
Hovsg Il. Växjö kl 18.30 d.:n 27/4. Gemensam resa till FRIMY!\T 24/4. Upplys­
ningar: 0470 · 77 31 14. kvällstid. 

Vi\STERBERGSLAGENS MYNTKLUBB har rniitcn fOrsta torsdagen varje månad ok­
tober- maj kl 19.00. Gamln Bangatan 45. Ludvika. 

ÖREBRO NUM ISMATISKA FÖRENING har möte 2114 i M-lokalen. Järntorgs­
gatan 3. Upplysningar: te l 019 · 13 52 13. 

Tidig tobaksreklam 
Den svenska tobaksindustrin har alltid 
haft känsla för reklamens viirdc. To­
baksforpackningarna under 1700- och 
1800-talen hade mycket allrakt i va 
omslag, ofta med patriotisk anknyt­
ning. All även samlare intresserade 
sig för dessa föremå l förstår vi av au 
storsamlaren Sven Svensson samlade 
på allt möjligt som berörde tobaks­
branschen. Många tusen tändsticks­
etikeller ingick i hans samlingar lik­
som omslag tilltobakspaket. Sjii lv var 
han ju också tobakshandlare. 

MEDAL.JNYTT 

Medalj till Konungens 
tjugoåriga regeringsjubileum 
1973- 1993 
följande ~ina gamla trJditioncr har mynt­
verket utgivit en medalj över H.M. Ko nu n· 
gen till regeringsjubileer 1993. Den har 
modellcmt~ av Anni Sundin. Fän:ntuna. 
Hon iir känd fOr >i na mcdaljponrätt i rea­
listisk stil och har bl a ut fön sådana över 
Tage Erlander. Johannes Paulus Il. Olof 
Palme och Manne Sicgbahn. 1992 model­
lerade hon iivcn minnesmynten iiver Gus­
tav III . 

Åtsida: CA RL XVI GUSTAF FÖR 
SVERIGE - l TIDEN. Konungens por­
trätt. viinstcrsida. illird antydd amirals· 
unil(mn. 

Fnln.rida: Den kungliga kronan ("Erik 
XIV :s krona") . varunder spiran. Till viios­
ler 1973/1993. Nediiii SVERIGES KO­
NUNG I TJUGO ÅR. 

Medaljen miitcr 45 mm och sl;\s i 18 k 
guld. 99911000 silver och brons. 

Sc i övrigt Myntverkets annons på sista 
sidan. 

l Kungl. Myntkabinenets samlingar 
tinns en reklamsedel som utgivits av 
Göteborgs Cigarr & Tobaksfabriks 
Aktiebolag i Göteborg någon gång un­
der 1890-talet. På denna reklamsedel 
finns avbildningar av tre olika Riks­
bankssedlar som utgivits under 1800-
talet: vit baneo-sedel p~ 8 skilling 
banco 1848; baneo-sedlar av fiirgat 
papper på 32 skilling banco 1857 och 
2 riksdalerbanco 1855. Dessa tre ban­
eo-sedlar har komponerats ihop till 
en enhet. Över kompos itionen finns 
en text i rött : BANCO-CIGARRER. 
Baksidan saknar bild och text. 

7bbaksreklam i form a1• baneosed la r. färminJkuil. Foto: GalJI'icl fliltldmuul, RIK-foto. 

SKT 3 · 93 

Göteborgs Cigarr & Tobaksfabriks 
Akt iebolag bildades den 10 november 
1882 (kapital 50.000 kronor) under 
styrelse av Anton lsidor Forsell (dis­
ponent). Otto Lindberg och Eric \Val­
demar Ericsson. Forsell avgick 1894 
ur lirman , och i hans ställe invaldes 
bokhållaren Johan August Thoren: till 
disponent i Forselis ~tälle utnämndes 

EW. Ericsson. Bolagets fabrik. som 
låg vid Magasinsgatan J, inlöstes 1915 
av Tobaksmonopolct. l Göteborg 
fanns vid denna tid en rad olika to­
baksfabriker och redan under 1700-
talet hade tobaksspinnerierna i staden 
en viktig roll för den ekonomiska ut ­
vecklingen. 

/W 
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JUBILEUMSMEDALl 
AB TUMBA BRUK 

MYNTVERKET o 

KUNGLIGT 20-ARSJUBILEUM 
Myntverket har präglat mynt sedan år 995 och medaljer sedan drottning Kristinas 
regering (1622-1654). Följande sin gamla tradition utger nu Myntverket en medalj 
med anledning av att det 1993 är tjugo år sedan Konung Carl XVI Gustaftillträdde 
tronen. 

Medaljen har modellerats av skulptör Anni Sundin, Färentuna, som är känd för 
sina medaljporträtt i 
realistisk stil och har bl a 
utfört sådana över 
Tage Erlander, Olof Palme, 
Johannes Paulus II och 
Manne Siegbahn. 1992 
modellerade hon minnes­
mynten över Gustav III. 

Åtsida: CARL XVI GUSTAF 
• FÖR SVERI{;E- l Tff)EN. 
Porträ ff av Konungen iförd 
antydd amiralsuniform. 

Frdnsida: Den kungliga 
kronan. tillverkad 1561 för 
Erik XIV, därunder spiran. 
årtalen 1973/1993 och texten 
SVERIGES KONUNG l 
TJUGO ÅR. 

Medaljen präglas i guld. silver 
och brons i enlighet med 
vidstående faktar/Il a. För au 
säkersiiiila ett högt 
andrahandsvärde är upplag­
oma numrerade varvid det 
första exemplaret åv resp 
medalj har reserverats fiir 
H M Konungen. 

Beställning göres på tel 016-12 03 00 · 
eller till nedanstående adress. 

Fakta om medaljen 

Metall Di am Vikt Upplaga max Pris 

Guld 18 k 4Smm 90g 30 lO 990:-

Silver 999/lOOO 4Smm 55 g 800 

Medaljbrons 45mm 50 g 400 

Alla tre upplagorna är numrerade, varav det första 
exemplaret av respektive medalj har reserveratsför 
H M Konungen. 

490:-

270:-

l priserna ingår etui, frakt och moms. De gäller t o rn 3 1 
dec 1993. Leverans sker mot postförskott vad avser 
silver- och bronsmedaljerna. Beställning av 
guldmedaljen sker genom samtidig rorskottc;inbetalning 
av hela beloppet till pg 76 22 15-2. 

AB TUMBA HRUK MYNTVERKET, BOX 401, 631 06 ESKI LSTUNA, TEL 016-12 03 00 


